
CHRISTIANHAVNS TORV - historisk baggmnd

Christianshavn 1990
Bydalen 1 fuldt udbygget form.
Bydelen har bevaret meget af den gamle bebyggelse i cen­
trum, men i 1800-tallet er der foregået stor udbygning i 
de opfyldte områder. Mest karakteristisk for bydelen i 
dag er, at den har fået lov at beholde sine volde. Et 
nyt Indslag (1971) er oprettelsen af Christiania på 
Bådsmandsstredes Kasernes område.

Tegning efter Chr. Geddes kort fra 1757.

De udvidede Volde giver meget mere plads end end 
Christian 4.'s lille femkantede forstad kunne fylde. Mod 
nord er kun Bjørnholm anlagt.
Mod syd der der kun vand, skønt man på Københavnsiden 
for længst har bygget Frederiksholm. Derfor er Langebro- 
gade stadig en fæstningsvej, som opstod, da Langebro i 
1690 havde skabt ny forbindelse med København.
At den "dækkede vej" skulle blive begyndelsen til nuti­
dens Amager Boulevard, kunne man vel dårligt forestille 
sig i 1757.
Ved Torvet ses anstalterne "Børnehuset" og "Tugthuset", 
mu er erstattet af "Lagkagehuset". I øvrigt ses 
Torvegades oprindelige vej forløb 1 Lille Torvegade og 
Store Torvegade.



Den førøte kasserede plan fra 1617 
ske ingeniør Johan Semp.

tegnet af holland-

Christianshavns Torv ’ historisk baggrund

Christianshavn anlagt i 1618 er opkaldt efter Kong Christian Den Fjerde. 
Bydelen var ikke blot en befæstning til beskyttelse af flåden og den gamle 
by, man også en livlig handelsby.
I overensstemmelse med renaissancens bybygningsteorier er Christianshavn 
anlagt efter skakbrætprincippet efter plan af Kongens ingeniør hollænderen 
Johan Semp.
Den oprindelige plan havde til hensigt indenfor en poly^nal voldkreds, 
der dannede de 7 sider af en tikant, at etablere et torv, hvor­
fra en række radiale gader udgik. Disse skulle overskæres af tværgader 
parallelt med polygonens sider.
Planen tilfredstillede ikke Kongen og en ny udarbejdes derfor i slutningen 
af år 1617. - Denne kendes ikke, men 2 senere kort med angivelse af 
grundejernes navne viser anlægget.
Den polygonale form var bibeholdt, men var nu 5 sider af en ottekant.
Et firkantet torv skulle anlægges midt i byen og en kanal dele den på 
tværs i en overby og en nederby.

Inden den ny bydel kunne bebygges måtte forbindelsen til den gamle by 
skabes. Derfor byggedes i 1618-20 "den store Amagerbro'* eller i daglig 
tale "Christianshavns Bro". Navnet "Knippelsbro" optraeder først langt se­
nere.
Efter diverse divergenser mellem denne nye købstad og den gamle by be­
sluttedes det i 1674 at indlemme Christianshavn i København. Herefter på­
begyndtes den store udvidelse af byen, som blandt andet medførte anlæg­
gelsen af Langebro i 1690.
Christianshavn har i modsætning til det øvrige København aldrig været 
hærget af større brande', hvilket har medført, at anden og karakteren fra 
Christianshavn storhedstid i det 17. og 18. århundrede stadig eksisterer i 
de gamle købmandsgårde i Strandgade og Overgaderne, ligesom sidegaders 
bybilleder henfører beskueren til fjern fortid.
Først i vore dage har de store nye boligkomplekser omkring Torvegade og 
Christianshavns Torv i nogen grad ændret bydelens oprindelige karakter.

ChriMl»n»havm Torv. tegnet »f J. J. Bruun i 1755, da 1 jlle Torvegade og Store Torvegade via Bsm ehujbroen 
endnu var Torbundet med en unal ksrebanc, mederM var lihvarende Msrre. TU verutre; B«mehi»et og 
den Ulk Bomehuibro over kanakn. Til hsjre; harmoniske gavlhusc. Det er Dronningensgade, der Isber på 
tvKra over torvet i baggrurKkn. -  Bymuseet.

Denne femkantede plan fra 1630*erne kommer den nye 
bydels endelige udformning betydeligt nærmere. Man kan i 
store træk genkalde gadenettet med centraltorvet 
(Christianshavns Torv) og kanalen, der gennemskærer 
bydelen på tværs og deler den i "Overbyen" og 
"Nederbyen".
Af voldstræderne eksisterer kun en lille del nemlig 
Store Sønderfoldstræde.

T onet» men pompe»e bygning var Børnehuset, opført a f Philip de Lange 1739-41. Chrulianshavneme kaldte 
altid hebt bygningen for Børnehuset, for på Christianshavn havde der ligget et hus for fattige børn siden 
1662. Men alk  vidste, at det nyopførte Børnehus nu også var ivangsanstalt og fængsel, og det var Christians- 
has-Twme ikke videre stolte af. Maleri a f Rarh k  Eegberg 1749. -  Nationalmuseel.

Christianshavn Torv er bydelens centrale 
punkt.
Torvet var oprindeligt tænkt større, 
idet det var meningen, at torvet skulle 
have bredt sig lige så meget på den an­
den side af Torvegade. Imidlertid blev i 
1741 Børnehuset bygget på denne side 
(nordøstre side).
Torvet var tænkt som handelstorv, men 
synes først i 1868-69, at have været 
anvendt efter sin bestemmelser. I senere 
tid blev der rejst en muret slagterbod 
på pladsen. P.gr.a den trafikale udvik­
ling er torvet igennem tiden blevet en 
stadig mindre del af Torvegade og torvet 
udgøres i dag af en granitbelagt "0" 
adskilt af Torvegades vejføring imod 
nord og en lokalgade mod syd. Torvet 
præges derfor af trafikken, men er 
stadigvæk et centralt rumligt og funk­
tionelt punkt i bydelen.

Torvegade er Christianshavns hovedgade. 
Den var oprindeligt delt i Lille Torve­
gade mod nord og Store Torvegade mellem 
Christianshavns Torv og volden.
Gaden blev kraftigt udvidet i 1930-34, 
stort set til den nuværende bredde og 
var Indtil da kun ca. halvt så bred.

Overgaden oven Vandet. Overgaden neden 
Vandet
repræsenterer Kanalgaderne på Christi­
anshavn, som Christian den 4 lod anlægge 
med en "overby" og en "nederby" adskilt 
af Christianshavns Kanal.
Overgaden kaldtes oprindeligt Ufergade 
efter det tyske ord for kyst.
De to overgader danner i dag et malerisk 
bybillede med mange karakterfulde byg- 
tlinger. ^

Børnehusbroen er broen der fører Torve­
gade over Christianshavns Kanal.
Den har navn efter Tugt-Rasp- og For­
bedringshuset på Christianshavns Torv 
hvor "Lagkagehuset" i dag er placeret. 
Det oprindelige Børnehus var oprettet i 
1606 ved Helligåndskirken, hvor det 
skulle tjene til at opdrage forældreløse 
og vanartede børn. Pladsmangel gjorde, 
at man tidligt blandede dem med forbry­
dere, hvorved hele formålet blev for­
fejlet. Anstalten flyttedes i 1662 til 
Christianshavn. Et specielt tugthus 
opførtes i 1740 ved torvet. Hele an­
stalten fungerede i de sidste år som 
kvindefængsel og blev nedrevet i 
1902'erne.

Christianshavn slap ikke af med sit fænKscl p j tonet. Det blev nødtørftigt gettopførl i 1817, men 1861-64 
opførte arkitekten N. S. Nehelong et kvindefængsel, hvis adttiinistralionsbygning mod torvet skulle ntildoe 
indtrykket af dett barske iiisliuttioti i bydelens midte. Der et btitgegårde til Iteggc sider. Vor Frelsers Kit kc ses i 
baggrunden. Fot. 1898. -  Bymuseet.

Hverdag på ior\el. Kvindefengslet ses til højre, og en fangetransporivogn holder under træerne. Billedet må 
være fra ca. 1910, for nogle af byens første biler ses på tonet. -  Bymuseet.

fonet igen ca. 1900, fotograferet samme dag som forrige billede. Hestesponogtteti er her pil vej mod Knip­
pelsbro, og torvet ligger øde lien. Kun bestedroskerne ventet pil kunder, llaggi uiideii er iiæsteii iiændiel fia 
J. j .  Bruuns slik på side 94. Fot. ca. 1900. -  Bymuseet.



Di (mningensg;icles gamle, 
kønne hjørnebygning over for 
fængslet stod til omkring 
århundredskiftet. Så opførte 
Philip Smidih i 1904 den store 
forretningsbygning i samme stil 
som Christian IX’s Gades samti­
dige bebyggelse (se nedenfor). 
Men dette store hus fik en for­
bavsende kort Ie\eiid. Det faldt 
i 1932 for Salvatorgården, som 
ses på næste side. Også her 
skulle Tor\egades bredde udvi­
des. Salvatorgården, der bety­
der Frelsergårdcn, har fået sit 
navn som undskyldning for, at 
den aldeles skjuler V'or P'relsers 
Kirke. Huset nederst til højre 
er tegnet af arkitekt Rue. Fot. 
1895 og tegning af J. L. Ridter 
1904. -  fivmuseet.
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Kilder: Kflibenhavn før og nu - og aldrig 

København før og nu, bind V I 

Københavnako gadenavne.

Her er hjørnet af Dronningensgade i vore dage. Ti! venstre er fængslet afløst af Lagkageliuset og til højre har 
Wittmaack Se Hvalsøe i 1934 opført Salvatorgården. -  Fot. Hans Jørgen Ørslev 1986.



CHRISTIANHAVNS TORV - eksisterende forhold
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Livlinien (Torvegade)

Christianshavn« torv ligger centralt placeret pi Christianshavn og dets 
bystru)ctu«lla betydning i bydelen er af stor betydning og vardi for opfat­
telsen af bydelen.
Torvets placering midt 1 bydelen umiddelbart efter Christianshavn« Kanal 
forstarker bydelens klare struktur og det fine rumlige forleb fra Knippels- 
bro med udsynet over havneløbet gennem Torvegades første del med overvejen­
de aldre bebyggelse og et fint kig til Christians Kirke til kanalens nord- 
sydgående gennemskarlng af Torvegades retlinede øst-vestvendte forløb. Ved 
dette skarlngspunkt åbner torvet sig og definerer dermed bydelens centrale 
punkt« hvorefter Torvegades forløb fortsatter mod volden, hvis grønne kant 
klart markerer overgangen til en anden rumlig sammenhang ved Amagerbro.

Christianshavn« Torv afgranses mod nord af Lagkagehusets markante bygnings- 
krop og ved Dronningensgade mod nord af Salvatorgårdens tidlige funktionali­
stiske hjørnebygning. Mod øst ved Dronningensgade afgranses byrummet af en 
relativ tidstypisk hjørnebygning fra århundredeskiftet, mens afgransnlngen 
mod syd udgøres af to vidt forskellig« bygninger, hvor
den hvide funktionalistiske hjørnebygning mod Overgaden oven Vandet domi­
nerer hovedindtrykket af torvet.
Mod vest, hvor Christianshavn« Kanal markerer overgangen mellem "Overbyen” 
og øst eg "Nederbyen* mod vest, opleves de fin« gamle byhuse langs kanal- 
bredderne og markerer dermed torvets placering på Christianshavn.

Torvet« placering midt i Torvegade« forløb bevirker, foruden oplevelsen af 
Christianshavn« bystruktur og varierende rumlig« forløb, at torvet fungerer 
son bydelstorv og trafikalt knudepunkt for den gennemkørende og kollektive 
trafik. Den heraf følgende konflikt mellem torvets rekreative værdi og den 
hård« trafikale udnyttelse aflæses tydeligt af torvets nuværende udformning, 
som domineres af Torvegades anselige bredde og af de øvrige omgivende gader, 
son afskærer torvet på all« sider og dermed efterlader en "ø", hvorpå al 
trivsel og alle torvefunktioner foregår.

Torveøen er en chausséstensbelagt flad« afgrænset af fortovsfliser mod 1 
nord, øst og vest.
I den vestlig« side står et fint eksemplar af Københavnerkiosken, mens 
torvets centrale udsmykning består af Svend Rathsack tro grønlænderskulptu 
rer opstillet på torvet i slutningen af 30'erne, hvor også en vejudvidelse 
af Torvegade fandt sted.
Skulpturerne er opstillet mod Torvegade med den midterste figur lidt tll- 
^•9*ryJsket fra de to øvrige. Alle skulpturer er i fin stand, men de påsat- 

egetræsbænkeplanker trænger til udskiftning. Imellem de treskulpturer 
ståf en frugtbod og en pølsevogn, som hammer den fine sammenhæng mellem 
skulpturerne og samtidig skaber en bagside mod syd, hvor "øen" er afgræn­
set af lokalgaden langs den sydlige facaderække.
I denne ende er plantet en række på fem træer, hvorimellem bænke er op­
stillet.
Træerne er uegale og trives dårligt.
Alt fast gadeinventar - bortset fra kiosken - er i lighed med disse træer 
i ringe forfatning, og hovedindtrykket af torvet er derfor stor slitage. 
Dette Indtryk forstærkes af det store antal øldrikkende, som opholder sig 
på torvet.

Sammenfattende kan man sige, at torvets primære, rumlige værdi ligger i 
d«ts klare centrale placering i bydelen. Samtidig dannes der igennem den 
rumlige hoveddisposition fine visuelle forbindelser og kig til Knippelsbro, 
Volden og ikke mindst kanalen med dens grønne afgrænsning og gamle fine 
byhuse.

Torvet opleves i den nære sammenhæng som nedslidt, rodet og præget af den 
megen trafik med deraf følgende højt støjniveau og brede vejanlæg.
Kiosken og S. Rathsacks skulpturer udgør dog fine elementer på torvet, men 
oplevelsen af disse svækkes bl.a. ved stadepladsernes placering.
Torvet bruge« tilsyneladende primært som "gåforbitorv" med enkelte længere- 
varlg« ophold primært af dranker« og folk, som venter på bussen eller køber 
ind ved stadepladsern«.

Set fra hjørnet af Dronningensgade/Torvegade mod 
kanalen.
I forgrunden ses kioskbygningen, som derved defi­
nerer torvets begyndelse.
Langs kanten ses opstillingen af stadepladser og 
læskærm, som totalt skærmer for de tre grønlænder- 

 ̂baggrunden ses kanalen og randbebyggel—

3. Set fra hjørnet af Overgaden oven Vandet/Torvegade 
mod øst.
Her ses Torvegades brede vejanlæg og torveøen, som 
yderligere opfattes som lille på grund af de afgræn 
sede fortovsarealer.
Atter fornemmes rodet på fladen, mens den bygnings­
mæssige afgrænsning er veldefineret.
Det nederste billede viser torvet set mod syd/vest. 
Afgrænsningen domineres af den hvide hjørnebygning, 
hvis formsprog adskiller sig helt fra de øvrige 
facader.
I baggrunden ses spiret fra Christians Kirke.

'^ '1 .'

i '•



En af Svend Rathsacks grønlænderskulpturer. 
Skulpturerne er i fin stand og repræsenterer samti­
dig en høj kunstnerisk værdi.
Bænkeplankerne er slidte og trænger til udskiftning.

Set mod øst ned af den sydlige lokalgade.
En uskøn disponering, som efterlader torvet som en 
afrevet "0 “ uden klar relation til den sydlige 
facaderække.

Set fra overgaden oven Vandet mod Øst.
Torveøen med den rodede og mere eller mindre til­
fældige placering af gadeinventar og træer i ringe 
forfatning.
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af, Gips er noget ækelt noget at have paa Fingrene —̂ Ler og Sten 
er Nr. 1, men nu har  jeg, hvad jeg skal bruge, og saa gaar det vel, 
selv om jeg ikke er saa dygtig som min Ven Ferdinandsen.«  I 
Ponte  a E m a levede Rathsack flittigt med sit Arbejde midt i det 
uberørte  toskanske Land mellem italienske Bønder; en mild og 
karsk Stem ning har  derfra m eddelt sig til F iguren ; visse Hoved­
træk fra den blev i hans senere Leveaar overført til Kvinden i G rup­
pen »Den døde Mand«.

■k

Vi kom m er nu  til et in teressant Eksem pel paa den sindrige Ud­
vikling i Rathsacks Motiver. I 1916 udførte Rathsack Statuetten 
1 ige med h uglen (ogsaa kaldet Lykkefugl, afbildet forrige Aars- 
skriit S. 119), en knælende ung Pige, der knuger en Fugl ind til 
sig. Den plastiske Idé e r  m aaske opstaaet ved Im puls  fra Kai Niel­
sens M armorpige (1909) i Faaborg  Museum, og den gaar sikkert 
videre til Rathsacks egen Statue Knælende Kvinde, Længsel (1930

31). Til at begynde med havde han  tænkt sig at forstørre hele 
Motivet, ogsaa Fuglen. Et Amatørfotografi bevarer Mindet om Sta­
tuens tørste l i is tand . Men Venner af ham  erklærede Fuglen for at 
være aldeles overflødig. Han maatte give dem Ret. En Dag lød der 
el mægtigt Brag fra Atelieret, som var der sket en Ulykke; hans 
H ustru  kom løbende til, men beroligedes ved at se, at det blot var 
den store Gipsfugl, som han havde slaaet i Gulvet. Der er dog i Sta­
tuen ogsaa andre  Afvigelser. 1 Statuetten knuger Pigen Fuglen, 
saaledes at U nderarm ene  krydser h inanden, og den ene Albue stik­
ker frem. Denne F lim ren  af F o rm er ku lm inere r  i F'uglen med ud ­
bredte Vinger og skraat oprejst Næb. I Statuen følges begge Under- 
ai me og naar  op i Højde med det bagud bøjede Hovede, og samtidig 
hæ lder Kroppen lidt mere bagover end i Statuetten. Statuen er 
saaledes roligere i Linjeføringen, mén dristigere forskudt i de store 
Masser; den er ogsaa opefter gennemført med Bredde. Af »Læng­
sel« blev der lørst fremstillet nogle Cem enteksem plarer med fir­
kantet Sokkel (Den Frie 1931), senere erhvervede Kunstmuseet et 
E ksem pla r  i Kalksten, fuldført 1937. Hugningen af Kalkstens- 
Eksem plaret blev udført af Rathsack fra først til sidst. Paa et tid­
ligt T idspunkt kom han til at forhugge Stenen og tilkaldte T hor­
vald Petersen, der  ha r  fortalt, at han hjalp ved at give et Raad om 
det tekniske. Arbejdet maatte gøres om, idet hele Figuren blev for-
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skudt i B lokken; Rathsack var da nødt til at opgive en kompliceret 
Udform ning af Plinten, hvilket han siden betragtede som en Vinding.

Ved sine hvilende F orm er og samlede Linjer ha r  »Længsel« faaet 
en mere sluttet og pom pøs V irkning end Statuerne a f  staaende Skik-
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Svend R athsack : »Kajakmand i Helpels — Karl«
Umanak 17. Ju li 1931. Bly. T ilh. O berstløjtnant V. S. L. Rathsack.

kelser. Den er i sit Form sprog ganske særlig patetisk. Form en er 
udviklet til el Maksimum, og Overfladen fører jæ vnt over alle F u ­
rer; det m onum entale  i Langelinje-Monumentets Relieffer frem ­
træder her i forædlet Form. Rathsack var ikke den, der  gav Udtryk 
for den kraftige Følelse eller den ekstatiske Hengivelse; del var i 
Harm oni med hans værdige Ro kun al strejfe det erotiske ganske 
let og fjernt. Naar han var sky for at vove sig ud i saadanne dri-
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stige Elskovsmotiver, som ellers ikke er usædvanlige i Nutiden, og 
som ogsaa nære V enner af ham har mestret, kom  det nok  af, at 
han  instinktivt h a r  følt Nødvendigheden af at undgaa dette Felt. I 
hans  Kunst er der kun  en enkelt Kærlighedsgruppe, og den  er ikke 
noget væsentlig Plus. Museets F igur bæ rer jo  ogsaa Tilnavnet Læng­
sel, derm ed  er Grænsen sat.

Engang  i 1920’erne havde Rathsack faaet den Idé, at m an burde  
opstille S tatuer af en G rønlæ nder og en Fæ ring  ved Christiansborg, 
saa k u n d e  R igsdagsm ændene daglig blive m indet om, at der  ogsaa 
var Folk  i fjerne Egne, de skulde tage Vare paa. To nu  forsvundne 
Skitser Ira 1923 er de tidligste V idnesbyrd om, at han alvorligt 
tænkte paa et G rønlandsm onum ent, og form odentlig  havde han 
dengang  allerede bestemt sig for at bruge grønlandske  Moliver 
alene. Fotografier og levende Billeder fra Grønland havde han set 
hos sin Ven, D irektør Schnedler-Sørensen, der  1921 første Gang 
var deroppe. De to Venner drøftede jævnlig  disse M onument-Pla- 
ner, og Schnedler-Sørensen bragte form aaende Mænd som Dii eklør 
tor G rønlands Styrelse, Daugaard-Jensen, ud i K unstnerens Atelier.

I den følgende Tid var der forskellige O m stændigheder, der be­
gunstigede Planen om et G rønlandsm onum ent. Knud Rasm ussens 
V irksomhed ku lm inerede  i disse Aar med den 5. Thule-Ekspedi- 
tion, efter hvis Afslutning han udnævntes til Æ resdok to r ved Kø­
benhavns  Universitet i 1924. Hans og hans K am m eraters  Studier 
uddybede Kendskabet til g rønlandske  E m n er  og bragte Grønland 
stærkt frem i den offentlige Bevidsthed, og endnu  mere Opsigt 
vakte det, at Grønland var blevet et S tridsspørgsm aal mellem Dan­
m ark  og Norge. Striden affødte Grønlandstraktaten  mellem de to 
Lande i 1924, men Divergensen tilspidsedes og førte til Processen 
i Haag, der blev anlagt 1931 og afsluttedes i 1933. Grønland var 
altsaa i 1920’erne og Begyndelsen af 1930’erne aktuelt som ingen­
sinde før. Ogsaa af den Grund var det en god Idé al tænke paa et 
Grøn land s-Monu ment.

Selvom den første Beskæftigelse med grøn landske  Motiver gaar 
tilbage i Tid snarest før de tidligste Udkast i K onkurrencen  om 
Langelinje-M onumentet, saa var det dog først efter dettes endelige 
Afslutning og tillige under G rønlandsstridens voldsom m e O pblus­
sen, at Rathsack for Alvor gav sig i Lag med Forberedelsen af del
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nye Monument. Han rejste i 1931 med sin Kone en T ur til G røn­
land om Bord paa »Hans Egede« og hjem igen paa sam m e Skib. 
Rejsen varede kun  ca. 6 Uger, men det var dog tilstrækkeligt til 
at faa en vis Fortrolighed med Livet deroppe. Han maa paa Grøn­
land have udvalgt sig visse karakteristiske Motiver at fæstne efter 
Hjemkomsten, for under  Sejladsen kunde  der jo  ikke blive ret 
megen Tid til kunstnerisk  Arbejde. Dog fik han under Ophold i

Svend R athsack: Faiigstmand fra Umanak. 1931. Brændtlcr.
Tilh. Kunstnerens Dødsho.

Umanak, Prøven og Upernivik modelleret fem Hoveder for at ind­
prente sig det eskimoiske Fysiognomi; de fire er overleveret i 
Brændtler og alle fem er støbt i Bronce. Ikke m indst i B rændtlers­
hovederne kan man beundre  den nydelige Nuancering, der giver 
Ansigtstrækkene saa nænsomt. Hos Fru Kathleen P iesner findes et 
i en firkantet Klæbersten udskaaret lille Hovede a f e n  Grønlænder, 
utvivlsomt udført paa Rejsen. K unstnerens Fader ejer en mesterlig 
Blyantstegning af en Kajakmand i Helpels; den er udført i Um anak 
og har  maaske været Udgangspunktet for det Træsnit, som er bedst 
kendt fra Omslaget paa Leo Swanes Hæfte om Svend Rathsack. Han 
skar ogsaa et Træsnit af en staaende Grønlænderinde.

Hurtigt efter Hjemkomsten maa Rathsack have haft den første 
Skitse til G rønlandsm onum entet færdigt, for allerede i O k to b e r -  
November 1931 blev der gjort forgæves F'orsøg paa at opnaa Bevil­
ling fra Ny Carlsbergfondet til M onumentets Udførelse. Derefter 
var Skitsen udstillet F eb ru a r  1932 paa Grønlandsudstillingen, og
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ved denne Lejlighed frem kom  en Erklæ ring , som anbefalede Virke­
liggørelsen af Ralhsacks M onument. Denne E rk læ ring  var u n d e r­
skrevet af Knud Rasm ussen, Slauning, D augaard-Jensen  og Peder 
Hedebol. Yderligere frem kom  en særskilt Anbefaling fra Akade­
miels Direktør, Professor Aksel Jørgensen. Disse Anbefalinger er 
blevet benyttet overfor K øbenhavns Kom m une, og i Marts 1932 
foreslog S tadsarkitekten K om m unens kunstneriske Fond at søge 
bevilget Udførelse af S kulp turerne  til Opstilling paa Christians- 
havns Torv, hvis Omlægning iøvrigt var aktuel. S tadsarkitektens 
Forslag  var ledsaget af en Plan over Torvet; det va r  Tanken at 
lade en tæt Række af klippede T ræ er danne  Baggrund for G rup­
perne, idet de gamle Huse, som dengang endnu  stod paa Torvets 
sydvestlige Side, gav en for uensarte t Baggrund. Im idlertid  blev 
de H andlende paa denne den fjerneste Side af Torvet, m odsat Lag­
kagehuset, ængstelige for at blive skjult bag T ræ erne  og gik til 
B orgm esteren; derefter blev der i Stedet for en læt Række kun 
p lantet fem Træer. Til Gengæld slap man for en paatæ nkt u n d e r­
jo rd isk  Nødtørftsanstalt.

Til G røn landsm onum enle t havde Rathsack straks udført en Skitse 
med den ranke  Fangstm and staaende tæt ved sin Kajak, omtrent 
som den endelige U dform ning; men den firkantede Sokkel var 
meget bred, og paa dens Forside var i lavt Relief antydet en Hval­
ros. De to G rupper af G røn læ nderindef havde allerede da faaet 
nogenlunde deres endelige Form, men det var  endnu ikke afgjort, 
om de skulde anbringes tæt ved Soklen, sym m etrisk i Forhold til 
denne, eller om man hellere skulde stille dem længere hort fra 
Midtstykket. Det var en ejendom m elig Idé at lade en hel Kajak i 
virkelig Størrelse danne en vigtig Bestanddel af Motivet; Rathsack 
havde ringet Thorvald  Petersen op og spurgt, om man kunde hugge 
en Kajak i Granit, og det vilde Stenhuggeren nok gaa med til. 
K unstneren  raadførte  sig ogsaa med en Ven, der  er Ingeniør, for 
at være sikker paa, at den dristige Tanke var realisabel. Ved disse 
Drøftelser var der aldrig Tale om at gaa efter Forbilleder.

1 den første Skitse havde Rathsack ladet Soklen være saa bred, 
at ikke meget m ere end Spidserne af Kajakken ragede frit ud i Luf­
ten. F angstm anden  virkede da temmelig smal; derfor fik den op­
pustede Blære og det sam m enru llede  Baand en udfyldende Opgave. 
Denne U dform ning viser en tøvende Indstilling til den tekniske
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Side af Sagen: der er sørget for en betryggende Opstilling af Gra­
nit-Kajakken, men derved gik del ud over Fangstm anden , som 
gjorde sig for lidt gældende.

I den endelige Udform ning m æ rker m an tydeligt Ivar Bentsens 
Medvirken. Soklen er nu  glat, den er højere, smallere og sekskan-

Svend R athsack: Første U dkast til Grønlandsm onum entet. 1931. Plastelina. 
Sidegrupperne i om arbejdet Stand i K unstnerens og hans H ustrus Dødsbo.

let; Fangstm anden staar um iddelbart paa Soklens ab rup t afskaarne 
Skaft, og m an har opgivet den vidtstrakte Plint, som det havde været 
Rathsacks Tanke at udføre i sam m e Blok som Figuren. Maaske har 
denne over X anbragte Plint ført til Valget af den sekskantede Sok­
kel. Skarpe Kanter var dog, hvad vi allerede forud h a r  set, en Øjen­
lyst for Ivar Bentsen. Soklens plane h'orside er altsaa blevet smal, 
lidt smallere end Fangstm anden, som nu fra at være underordnet 
er naaet frem til at blive den førende i M onumentets Virkning; 
samtidig er Kajakkens Længde og dens slanke Linjer blevet frem ­
hævet ved Soklens Æ ndring . En saadan Skitse — der nu tilhører 
Kunstnerens Arvinger og opbevares paa Kunstmuseet — tjente som 
Udgangspunkt, da Rathsack resolut begyndte at modellere Midter-
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gruppøn, uanset at der  endnu ikke var truffet en Afgørelse paa 
Raadhusel. Kajakken er modelleret efter et E ksem plar i Knud Ras­
m ussens Sam linger paa Nationalmuseet. R edskaberne  blev m odel­
leret tor sig og lagt til Rette paa Gipsen, saaledes som det efter de 
vekslende Ideer om M onumentets Udform ning passede bed.st. Af 
et Brev fra Oktober 1932 til Stadsarkitekten fremgaar, at F'anger 
og Kajak da var tærdige i Gips. Det synes, som om der i K om m u­
nens kunstneriske  Fond har  været nogen Betænkelighed ved den 
æ ndrede  Sokkel, m en Rathsack fik den dog godkendt. Efter Beslut­
ning i Borgerrepræsentationen blev M idtergruppen bestilt hos ham  
Ja n u a r  1933, og da den jo  allerede stod færdig i Gips, kunde  Ar­
bejdet med at hugge den i blaasort R ønnegranit s traks begynde. 
Rugningen var fuldført i April 1934, og derefter gik Rathsack i 
Gang med at modellere de to S idegrupper; de var færdige i Gips 
F eb ru a r  1935, og saa var det Tid at tænke paa K om m unens Bevil­
ling! Rathsack havde da besluttet, at de to S idegrupper skulde 
udføres i rød bornho lm sk  Granit, ikke — som oprindelig  planlagt 

i den sam m e blaasorte  som Fanger og Kajak, det forekom ham, 
»at den sorte Granit, som K ajakm anden er hugget i, vil virke for 
tungt til de mere levende Kvindefigurgrupper«.

Paa R aadhusel var m an kom m et paa den Tanke, om m an ikke 
skulde opstille G røn landsm onum ente t paa Christianshavns Vold. 
Hertil svarede Rathsack, at det eneste Sted, der i saa Fald kunde 
være la le  om, maatte  være en Legeplads paa Elefant Bastion, n æ r­
mest Sydvest tor Amagerbrogade. Men denne Mulighed forkastede 
han, lordi han ikke tandt, at m an kunde  »sætte M onum entet for 
Grønland op mod en Baggrund af landskabelige T ræ m asser og 
hele Voldens frodige K arakter; M onumentet maa anbringes helt 
væk fra den danske Natur — altsaa en Byplads med Sten og atter 
Sten helst i Forb indelse  med en af Byens Kanaler«. Han fandt des­
uden, at et M onum ent af national Karakter burde  staa paa el stærkt 
trafikeret Sted. Chris tianshavns Torv ha r  derfor »hele den K arak­
ter, som jeg søger; Torvet har  den rigtige Form og Størrelse; Skulp­
tu rerne  er ogsaa tæ nkt til Christianshavns Torv, de er komponerede 
derefter, ligesom b igurslørrelsen er valgt efter Torvets Dimensioner. 
Jeg tro r  ikke m an kan finde en bedre egnet Plads her i København, 
især n aar  man tager Hensyn til Ønskeligheden af, at det skal være 
paa Christianshavn.«
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De to S idegrupper blev bevilget i Borgerrepræsentationens Møde 
28. Nov. 1935. I F eb ru a r  1938 var det hele færdigt opstillet; det 
var maaske nok Svend Rathsack og i alt Fald hans Kone en Skuf­
felse, at der ikke fra K om m unens Side blev taget Initiativ til en 
Afsløring eller lignende Højtidelighed. Monumentet kunde nok have

Svend R athsack ; Fanger med Kajak. Grønlandsm onum entets Midterparti. 
1932—34. Rønnegranit. Cliristiansliavns Torv.

fortjent, at der var blevet stødt i Basun for det, men i Stedet for 
gled det bare ind i Hverdagen. Nogle standsede for at betragte det, 
andre  hvilede sig paa Soklernes Bænke, og Børnene begyndte at 
kravle paa de to Grønlænderindegrupper, som derved fik en ekstra 
Polering sine Steder.

Det geografiske Motiv er sjældent anvendt i dansk Kunst; i F re­
densborg Slotspark s taar Wiedewelts M onum enter af Danm ark og 
Norge og J. G. Grunds Figurer af norske Bønder, fra nyere Tid er 
der D anm arksm onum ente t Løstre Anlæg; desuden forekom m er P er­
sonifikationer af Verdensdele, jvf. Rathsacks Sol-Ur fra 1916 .1 frem ­
med Kunst er del geografiske Motiv mere almindeligt; man kan

5*
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nævne Stal nerne symboliseren de Fran  krigs Byer paa  Concorde-Plad- 
sen i Paris  og Carpeaux’s Gruppe i Luxem bourg-H aven, og forøvrigl 
lyder all paa, at Rathsack ogsaa i denne H enseende er gaaet selvstæn­
digt til Værks. Interessen for Grønland og dets indfødte Beboere ud­
dybedes hos ham i Løbet af et Aarti; oprindelig  havde ban jo  tænkt

Svend R athsack; G rønlandske Kvinder, der flænser Sæl. 1934—38. 
Rornholm sk G ranit. C hristianshavns Torv.

sig en G rønlæ nder eller en grønlandsk  Gruppe som Del a fe n  sku lp­
turel Prem stilling  at vore »Dom inions«; m en ved fortsat Beskæfti­
gelse med Planen voksede G rønlandsm onum ente t i Omfang og blev 
sig selv nok. Rejsen til Grønland var en af de kortvarigste, som 
Rathsack kom ud paa, men han udnyttede den direkte til et Værk, 
som langt overgaar de Resultater, som fulgte af Rejsen til Java, for 
slet ikke at tale om Ungdom stidens Ophold i Spanien og Nordafrika.

bo ru d en  de tidligere nævnte Hoveder ha r  Rathsack kun udført 
ganske laa Studier efter Grønlændere som Forberedelse til Monu­
mentet. Et c irke lrundt Relief af en frugtsommelig G rønlænderinde 
er enten fra Rejsen eller udført kort efter, for det bæ rer Dateringen 
1931. Betydeligere er »Siddende Grønlænderinde (Martha)« fra det
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følgende Aar. Denne F igur (hvoraf et Eksem plar i Bronce tilhører 
Højesteretssagfører C. L. David) er udført i Tilknytning til M onu­
mentskitsen, hvor der i Gruppen af »G rønlænderinder ved Ang- 
magsætfangst« er en Kvinde i eskimoisk Dragt, der  s idder i en 
strakt Stilling med Hænderne i Skødet og Fødderne  krydset. Bron-

Svend Rathsack; Grønlandske Kvinder ved Angniagsætfangst. 1934—38. 
Bornholmsk Granit. C hristianshavns Torv.

een giver en mere um iddelbar og troskyldig Version. 1 den er Pigen 
anbragt bekvemt, men ikke blødt, for hun  sidder paa en Sten; 
Benene er strakt næsten vandret frem, og Overkroppen er oprejst 
— altsaa en m indre  anspæ ndt Stilling end i Skitsen og M onum en­
tet. Broncen fremkom ved et Sidespring under Arbejdet, det um id­
delbare og milde, som skyldtes det direkte Modelstudium, kunde 
ikke bevares i Monumentet, som krævede en værdigere og mere 
aktiv Udtryksform. Ogsaa den haarde og usmidige Granit har  stil­
let Krav til Udformningen. Dragtens Udførelse kunde blive næsten 
den samm e i Granit som i "Bronce, men Hovedet blev væsentlig 
ændret. Her m æ rker man tydeligst den m ere højtidelige og stram m e 
Stil, som var nødvendig i den m onum entale  Opgave. Det er inter-
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3  U v e l t  h ' " ! '  r  beva^gendeKrall Livet havde for Kunstneren, og hvo r sundt hans Arbeide
u d sp ran g  af Virkeligheden. Studiet er en Skildring a f  et N aturbarn

d e i ^ H  H ' i  ’ P““ Nainrkrafl. Bag
den s .ddende  G rønlæ nderinde  s taar en anden og Asker Hun Askei

m  s r  ‘ “b - " ' " - ^
i n d e n  I ^ r ' ’ ™ed Haandnel. Grønlænder-
d i f Id  ‘‘“m l'oroverbøjel, hun holder i Skaftel og vil løfte
det fyld e Net. Delle Motiv kan kun udføres i Granit, n a a r l l  knyl- 

læ l til den bæ rende Blok. Den foran siddende ophæ ver med

sT al r ' "  ,“m d i den bagved s l a a e ^ esaaledes at Helheden bliver en Gruppe.
Den anden  Gruppes to Motiver var lettere at behandle. Den ene

d ^ f i r ^ i  ^  M fremover og renser en Fisk; hu n  driver
det hl at holde den ene Fod løftel, saa en stor Gennem brydning  
f rem k o m m er under  det frihuggede Ben; den anden G rønlænder 

de e r  ved al flænse Sæl; hun staar med strakte Ben, bøjer sig 
rem o v er i Hoften og stræ kker Armene lodret ned til Sælen, der 
igger mellem hendes Fødder; denne Arbejdsstilling er typisk for 

E sk im o ern e^H u n  stikker begge H æ nder i Sælen, saa F in g 'rL e  for­
v inder, og Haandfladerne s tum per fælt; særlig naar Gruppen ses 
o, fra a ab en b a re r  der sig her en Detalje, som B i l le d h u g g e r t  ikke 

h a r  k lareh De ,o Figurm otiver lod sig kom binere  i f t h o l d  hl 
K ippeblokken, saaledes at den ene Kvinde bøjer sig frem over

er"!,H h Vægt hvilende paa den, m edens den anden
CT udarbe jde t som en Art højt Relief udfra den sam m e Blok, saa-

des al h igu rens  Vægt hæ nger paa den. I den førstnævnte Gruppe 
ei igu rerne  anbrag t i Forlængelse af h inanden og om kranser  Blok­
ken i den s idstnævnte  er de sidestillede, og Kompositionen har 
aaet a rk itek ton isk  Fasthed ved de bestemt angivne hældende Planer.

ig u rg rupperne  havde i Skitserne urolige Omrids, og F'igurerne 
løjede eller k rum m ede  sig i bløde Kurver; i Gipsen blev de sam ­

m enh æ n g en d e  L im er udarbejdet, og K onturerne s tram m et op til 
ade spæ nd te  Buer. Blokkenes Kanter var i Gipsen skarpt m ar­

kerede, kun  1 denne Henseende afviger M onumentets Grupper: de 
m ere d iskre te  Blokke sm yger sig ind under Figurerne.
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Arbejdets Motiver, f. Eks. H aandværkeren eller Husm oderen i 
irksom hed, er ikke forbeholdt ortodokse Tilhængere af den soci­

ale Kunst Det værdifulde paa dette Felt blev naaet af Kunstnere 
er var alt andet end doktrinære, og hvad de gav, kom fra deres 

um iddelbare  Syn, ikke fra sam fundsm æssige Refleksioner, hvilket

Svend R athsack: Siddende G rønlænderinde (M artha). 19.S2 
Bronce. Tilh. Højesteretssagfører C. L. David.

m ™  og.,aa erfarer ved at belragle Kai Nielsens Granilligurer „ a ,  
B aagaardsplads sam m en med Rathsacks to Kvindegrupper paa 
U ins l ,anshavn . Kai Nielsens Haandværkere s idder v^d 3 e i i e ,  
am m enknugede i hver sin Blok. som on. de var isolerede og du k ­

ker ^ lo Orupper paa Chrislianshavns Torv v ir­
ker som Korreklur til Kai NJelsens Værker. G rønlæ nderinderne er 
lo. al give el livligere Billede samlet lo og lo, og Kunsineren ha r  
overvundel Materialets Krav saaledes. a, m a^ ser Z  V - rk e n m  
Uden at tænke paa Vanskelighederne. Hertil kom m er den frimodige
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U ndertone  for Alvoren, som ogsaa Kai Nielsen kendte, men som 
dog paa Chris lianshavns Torv er af en anden Art, fordi Rathsack 
valgte Friluftsmotiver. Derfor giver det Perspektiv, n aa r  i begge 
G rupper den ene af K vinderne ser op; de lægger Hovedet bagover 
ikke for i nogen som helst Hensigt at se til Fangeren, men blot 
fordi de er ude i det frie og glæder sig ved det vide Uds3ui. De 
sanser O m verdenen; derved befries G rupperne for blot og bart at 
fortælle om Arbejdet; Beskueren skal ogsaa ane lidt om den g røn­
landske  Natur, hvor Motiverne er set. 1 Stedet for at lukke sig inde 
i sig selv aabner K unstværkerne  sig til Omgivelserne.

1 Sku lp tu re rne  paa Cbristianshavns Torv viser det sig paany, hvor 
fint og sikkert Svend Rathsack kunde gaa sine egne Veje. For sidste 
Gang hentede han Inspiration i prim itiv t Liv. Han har glædet sig 
over at anbringe  de smaa, tætte eskimoiske Skikkelser i karakteristi­
ske Situationer; den stram m e SUinddragt giver kom pakte  Form er: 
S k indbukser  til en foroverbøjet Krop resulterer i en pom pøs Bagpart.

Højt hævet over Kvindernes Syslen s taar Fangeren ene med sin 
Kajak. Den statuariske Udtryksform levner ikke P lads for Lokal­
kolorit om kring  Fabgerens Figur. Rank og modig ses han  paa den 
høje Sokkel med de Ting, som hører til hans  Gerning, Jagten. Mo­
num ente ts  Hovedfigur var fremme paa Den frie Udstilling For- 
aaret 1985 med Betegnelsen Fangstm and i Helpels (1932—34). 
Skinddragten  dæ kker hele Personen, ikke m ere end Ansigt og 
F ingre  er fri; derved frem kom m er et tæt og kontinuerligt Forløb 
a f  alle F^ormer, som er velegnet til en plastisk Skildring i den 
haarde  og vanskelige Granit. B landt Rathsacks Statuer ha r  denne 
en Plads for sig, men det er jo  ogsaa en af hans faa Stenfigurer. 
Den har  en tæt samlet og rank  Holdning, og paa Overfladen er der 
dæ m pede  K rusninger uden skarpe Kanter eller dybe I 'u rer. Alle­
rede i Skitsen var Fangeren tænkt om trent som han siden blev 
udført, men han stod oprindelig drejet lidt til Siden, m edens han 
i M onum entet vender lige frem. Den stolte Fanger har faaet en 
g lim rende Basis; Blokkens plane Flader frem hæver Dragtens ejen­
dom m elige F orm er med de væsentligst tværgaaende Folder.

G rønlandsm onum ente ts  M idtergruppe er paradoksal i sin Tek­
nik og sin Virkning. Om Kajakken sagde Svend Rathsack — ifølge 
sin H ustrus  Referat — al der  ikke fandtes Mage til S ku lp tur i hele 
Verden. »Og naar Svend sagde saadan, saa passede det«. Han
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mente, at der ikke kendes nogen anden G ranitskulptur, der i saa 
spinkel Dimension er saa vidt udstrak t i vandret Stilling. Rent tek­
nisk var Udførelsen ogsaa en T r ium f for Thorvald Petersen; under 
Arbejdet kom Lederen af et større, herværende Stenhuggerfirma 
paa Besøg, han havde hørt om Værket og vilde dog selv se, om 
m an virkelig indlod sig paa noget saa dristigt; han  betvivlede, at 
Opgaven lod sig løse, og ha r  siden til den, der skriver disse Linjer, 
betegnet Kajakken som »et fantastisk Arbejde, fantastisk!«

Det tekniske Paradoks  fører til en kunstnerisk  set paradoksal 
Virkning. Kajakken uds træ kker sig lige saa stædigt i vandre t Ret­
ning, som Fangerens Skikkelse rejser sig uforbeholdenl lodret, og 
M onumentets skematiske Helhed bliver derved et Kors, som ikke 
har en synderlig stærk, plastisk Effekt. V irkningen er da væsens­
forskellig fra de to S idegrupper og ulig, hvad Rathsack ellers har 
udført. Den usandsynligt dristige Monolith, der fremstiller den 
syleslanke Kajak, ha r  intet af den tekniske Disciplin, som Rathsack 
siden underkastede sig ved Udførelsen af S idegrupperne. Denne 
Dristighed blev ført igennem, til det haandgribelige Resultat var 
naaet, og Kajakken af Granit laa paa den smalle Sokkel; Resultatet 
fik Værdi, fordi der blev arbejdet med kunstnerisk  Disciplin. Mid­
tergruppens Dele holdes samm en især ved den s tram m e Betoning 
af lodret og vandret; det oprejste er let at se; det vandrette er for­
uden i Kajakken betonet i Bænken, Soklens Fuger og vigtige Træk 
i Dragten; ha r  man først faaet Øje paa de sam m enhæ ngende Træk 
i Monumentet, e rkender m an ogsaa dettes F^ortrin i Sam m enligning 
med den komplicerede og forsigtige, første Skitse.

Selv i dette M onument, der er udført med en hos Rathsack usæd­
vanlig streng Komposition, er der ogsaa formildende Træk, som 
bryder det s tram m e Skema. Der mærkes et Sam m enspil mellem den 
lille pelsklædte Mand, hvis kompakte Skikkelse er ladet med Styrke, 
og de tæt ved ham anbragte Sager paa Kajakken. De luner sig lidt 
med h inanden midt i den regelbundne Opbygning og giver levende 
Aandedræt til det strenge Monument. Ser man Monumentet fra 
Siden, aabenbarer  sig Overensstemmelsen mellem Soklen og Ka­
jakkens kantede Underside.

★

Da Rathsack i 1920 havde fuldført Harlekinstatuen, kom der et 
Tiaar, hvor han væsentligst var optaget af Langelinje-Monumentet
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Og ikke fik fuldført anden Statue end netop »Mindet« paa M onu­
m entet; men i 30’ernes første Halvdel afholdt Grønlands-M onu- 
mentet ham  ikke Ira ogsaa al sætte andre  S ku lp tu re r  op i stort 
Form at. Efter den omtalte Statue af knæ lende Kvinde (Længsel) 
fulgte de tre Statuer Atleten (1931), Svømm epigen (1934) og Slaa- 
ende Kvinde (1936). Rathsack tillagde dem alle tre saa megen Be­
tydning, al de kom med i Gips paa hans eksklusive Udstilling i 
Kunstforeningen 1940; hans Svømmepige er blevet udført i Mate­
riale, m edens Gipseksem plarerne af de lo andre  indtil v idere er de 
skrøbelige Bærere af Overleveringen. For endnu  er de ikke støbt i 
Bronce, skønt man har henledt bevilgende M yndigheders O pm æ rk­
som hed paa Sagen; det vilde være glædeligt, om de blev reddet 
over i et varigt Materiale, m edens Frem stillingen kan blive over- 
vaaget af K unstnerens Kammerater.

Bathsacks første Statuer stod med samlede Ben og ringe Afstand 
mellem h ø dderne ; det tætte og lune, der havde udm æ rket Kai 
Nielsens h igurer, levede paa denne Maade videre hos yngre  Billed­
huggere, 1. Eks. ogsaa i tidlige Arbejder af Johannes  Bjerg, men 
kort før 1930 optog begge disse Kunstnere et nyt Motiv, den skræ ­
vende Gang. Dette Motiv anvendes, for at F iguren kan indfange 
et Volumen og blive forbundet fast med hele Plintens Overflade — 
i Modsætning til f. Eks. Gauguins (Jokseren fra 1921, hvor Fød­
derne, n aa r  F iguren ses forfra, natlken er paa Linie; Skikkelsen 
kom m er derved saa al sige til at balancere paa en Knivsæg. 
Del ny Motiv lod sig anvende ikke blot naar Skikkelsen er i F rem ­
drift, men ogsaa som Standmotiv. Benene er i Skridtstilling og F ød­
derne  vidt adskilt, hvadenten man ser F iguren  fra Siden eller for- 
fi-a, de tilpas spredte Støttepunkter giver et særdeles beroligende 
Indtryk  at F igurens Balance; Vægten fordeler sig ligeligt paa begge 
Ben; Holdningen bliver da kraftig og værdig, ja  maaske endog 
respektindgydende. Motivet tjener til al fremhæve Benenes bærende 
hunk tion , saaledes at m an faar et levende Indtryk  af Kroppens 
Vægt. Den store G ennem brydning  mellem Benene gør det dog ikke 
muligt at benytte Sten, men Motivet egner sig for støbte Figurer. 
Det er vist tidUgst benyttet af Utzon-Frank i Forslag til S tatuer 
af Christian 11 (paa trekantet Plint) og Frederik  11, henholdsvis fra 
1919 og 1924; i begge Tilfælde b idrager Dragten til s tærkt at be­
tone Bredden i Figuren. Johannes  C. Bjerg har Motivet med de
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skrævende Ben i Statuen af Skipper Clement, hvortil den store ca. 
1 m høje Model ifølge velvillig Oplysning fra Kunstneren blev paa­
begyndt i 1927, og her benyttes det til at karakterisere Skipperen, 
Sømanden. Et nyt, udpræ getm an- 
digt Tema forøger de statuariske 
Muligheder, som for Kai Nielsens 
V edkom m endenæsten altid havde 
været begrænset til det kvindelige.
Form ernes  intime Samspil, for­
midlet ved glidende Overgange, 
maa herv igefo ren  kraftigere Mar­
kering, som er paakrævet i den 
officielle Statuekunst. Men kun 
nogle Arbejder-Statuer fra 1930, 
væsentligundernaturligStørrelse, 
fik Rathsack virkeliggjort i sort 
metallisk Cement for A rbejder­
højskolen i Esbjerg; den første 
egentlige Statue, han formede over 
det nye Tema, Atleten fra 1931, ek­
sisterer som nævnt kun  i en særde­
les inofficiel T i ls tan d : støbt i Gips 
og gem t i en Kælder. I den m ærker 
man tydeligt Bestræbelsen for at 
udvide den plastiske Virkning til 
det rumlige; det er ikke blot Lege­
mets Form er, der studeres, men 
samtidig undersøges Muligheden 
for at indfange et Volumen ved 
dristigt at bevæge Lemmerne, 
saaledes at de ha r  mindst mulig 
T ilknytning til Kroppens Klump.

Den næste Statue, Svømmepigen, er fra 1934; den var hestilt at 
Arkitekt Axel Høeg-Hansen, der skænkede den til Opstilling ved 
Aarhus Stadion, hvor et Eksem plar af »Manden« tidligere havde 
fundet sin Plads. Denne kvindelige F'igur s taar mere traditionelt 
end »Atleten«; paa Grund af »Manden«s Naboskab var det n a tu r­
ligt at søge et Motiv med løftede Arme; de danner en Indram ning  

a*

Svend R athsack: Kvindelig Figur. 1931. Rroncc. 
Tilh. Fru Kathleen Piesner.
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til Hovedetf som er iklædt stram Badehætte, og iøvrigt ledes T an ­
ken til Svøm ning baade  gennem Ansigtets brede, glidende Træk og 
paa G rund af H ændernes S trækning og Drejning.

S tatuen »Staaende Kvinde« fra 1936 er sat noget større op (Højde 
208 cm); den benytter sam m e Motiv som en af Rathsacks bedste 
Statuetter, der blev udført 1931 og tilhører F ru  Kathleen Piesner. 
S tatuetten e r  baade mere kom pakt og mere smidigt bevæget — i 
S tatuen er de r  arbejdet mere naturalistisk. Her er da atter et E ks­
empel — og det bliver ikke det sidste — paa, at Rathsacks Sta­
tuer havde gennem gaaet en langvarig Modning, inden de blev til 
Virkelighed. Den staaende Kvinde er fuldvoksen, robust og har 
ungdom m elig  Charme. H un løfter Arm ene og bøjer dem med lidt 
stive Bevægelser, uden Kælenskab, tæt til Hovedet, der er forover­
bøjet. S tyrke og Ydmyghed kendetegner denne sunde Kvinde. Den 
tunge Skikkelse ^ .rke r  jo rd b u n d en , intet i Holdningen (heller ikke 
Hovedet og Armeiv.es Stilling) viser videre hen.

Faa  Aar senere varierede Rathsack Motivet, saaledes som man 
ser det i Statuen »Kvindefigur«, der har en fri, opadstigende Rytme. 
Ogsaa til den kan m an finde et Forstadie b landt Statuetterne, nem ­
lig »Kvindetorso«, som Rathsack paa forskellige Udstillinger hai* 
da teret henholdsvis 1930 og 1933. Om selve Statuens Tilblivelse 
nedskrev  Lone Rathsack i sin sidste Levetid følgende:

»En af de første Dage efter vi var blevet besat, og Tyskerne 
var rykket ind i Landet, gik vi i M ørkelægning efter Midnat, hvor 
vi ikke kunde  se. M ennesker løb paa h inanden  o. s. v. Da stod 
Svend stille, fordi vi samtalede ivrigt — saa fløjtede Svend Strofer 
af Carl Nielsen og sa’e »er det da ikke s traa lende« ; saa gik vi nogle 
Skridt, igen fløjtede han Carl Nielsen »er det da ikke vidunderligt. 
Men saa skal jeg  ogsaa vise, at der er andre  Maader at arbejde paa 
end ved at slaas, nu  skal jeg lave den bedste Figur, der er lavet«. 
Og s traks  næste Morgen gik han i Gang med at forme Jernet til 
Stativ til en Kvindestatue, mens han fløjtede højt i Atelieret af 
A rbejdsglæde og vilde smide Sorgen af sig. Saa slæbte han mange 
Spande Ler fra Kælderens Lerkule og fik Model og Ild i Kakkel­
ovnen, og saa sa’e han ofte »hun skal være naturalistisk«. Hver 
Dag havde han Model, og han arbejdede udelukkende paa sin na­
turalis tiske Kvindestatue fra Kl. 10 til 6. Saa var hun der og blev 
støbt i Gips. Saa gik han og saa paa hende, og der var lidt, han
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havde Lyst til at æ ndre  ved Armene. »Ved du«, sa ’e han »altid 
siger man, bare jeg havde gjort lidt anderledes der, nu  er Statuen
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Sveiid R athsack: Kvindefigur Nr. 2. 1941. Bronce. 
Ny Garlsliei'g Glyptotek.

færdig. Men nu vil jeg begynde helt forfra og uden Model«. — Saa 
igen fat med Jernstativ og slæbe nogle Tons Ler op fra Kælderen;
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og flere M aaneder arbejdede  han igen paa sin Kvinde, der  beskytter 
sig for, hvad der kan falde ned fra Himlen — det blev Kvinde No. 2.«

K vinden ran k e r  sig, idet hun  ser opad og væ rner for sig med 
A rm ene; de d an n er  R am m e om Hovedet, der er lagt bagover. Et 
lignende Motiv h a r  Niobidestatuetter af Renæ ssancekunstneren  
F rancesco  da Sant Agata, der ogsaa yndede den fuldstændige 
S træ kning  a f  Legemet, som frem kom m er, n aa r  Hovedet lægges 
tilbage; men intet beviser, at saadanne Statuetter ha r  haft praktisk  
B etydning  for Rathsack. Det eneste vi ved er, at han først fun ­
derede  over MouRvet ved at udføre en Statuette og siden genoptog 
det i Statuerne. Forskellen paa de to Statuer viser sig tydeligst i 
Afslutningen opefter. 1 den første, som er dateret 1940, er der Af­
s tand  mellem H ænderne, og Hovedet ligger tæt til venstre Arm. 
Den anden  Figur, som vistnok var færdig i Ler sidst i December 
1940, h a r  Arm ene som en næsten regulæ r-R am m e om kring  Hove­
det, d e r  ligger frit indenfor. Benene er slankere i den anden  Version.

Støbt i Bronce e r  Kvindefigur Nr. 2 opstillet bag Ny Carlsberg 
Glyptotek og ved A arhus Raadhus. Den er et af Rathsacks helt 
vellykkede Værker. F'ormen er smidig, knap og O’i for det oppu­
stede, de r  undertiden  skæ m m er hans Arbejder. Bevægelsen er be­
hersket, saaledes at selv Armenes dristige Udfoldelse vokser n a tu r­
ligt frem af Kroppen. Der er en dæm pet L idenskab i hele Figuren, 
som gør den intens og ægte i Udtrykket. Hun er hjælpeløs, men 
ikke m odløs; ikke engang bange, blot optaget af, hvad der nu vil 
ske. R y tm ikken  er fint nuanceret; der er meget ringe F orskydning  
i Hoften og en lille Afvigelse fra det sym m etriske i Armenes Stil­
ling. Særlig sm ukt lykkedes til Slut Samspillet mellem Hovede og 
A rm e: Hovedet træ kker bagover med en svag H ældning til hendes 
venstre  Side, H æ nderne  — samlet som Skærm  — er draget lidt 
tilbage m od højre. Disse smaa Variationer føles i naturlig  Balance. 
Utvivlsomt har Statuens Tilblivelse i to Tempi bragt en betydelig 
Vinding, men med smaa Midler. Virkningen er  vejet paa Guldvægt.

I 1939 havde Rathsack to store G rupper færdige. Sol og Uvejr. 
To Kvinder, den ene siddende, den anden staaende, drages opad i 
Glæde ved Solens livgivende Kraft; en svævende Dreng skal u d ­
trykke denne  Glæde. I Uvejr ses, hvordan Naturens ødelæggende 
Kræfter s laar Menneskene: Manden er kastet til Jorden, Kvinden 
flygter skrækslagen. Denne Gruppe har bedre Sam m enhæng, og
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Handlingen taler for sig selv uden Symbolik. Den løbende Kvinde­
figur er gjort i nøje Overensstemmelse med en Statuette fra 1937, 
og i det lille F o rm at var Opgaven helt lykkedes; Skikkelsen er 
fint gennem arbejdet og energisk 
i Bevægelsen; H æ nderne og det 
flagrende Haar er lettere skitseret, 
hvilket b id rager til at gøre denne 
Statuette g lim rende udtryksfuld.
K om binationen af liggende Mand 
og oprejst Kvinde beskæftigede 
ved denne Tid Rathsack stærkt, 
hvilket den noget senere fuldførte 
lille Gruppe »Den døde Mand« 
ogsaa viser.

E ndnu  i sit sidste Leveaar fik 
Rathsack fuldført en Statue »Jæ­
geren«, som efter hans  Død blev 
købt til Kunstmuseet. Em net er 
her genoptaget efter det lille Re­
lief fra 1922, der er afbildet foran 
S. 11. Med Jagtgeværet over Skul­
deren gaar han rask fremad og 
ser til Siden; naar  m an har Ung- 
dom m ensoplad teSanser, behøver 
man ikke at se sig for. I denne 
Statue kom m er den brede Gangart 
igen, som i Mellemtiden var ble­
vet benyttet af Bjerg til Ynglinge­
figuren »Det nye Aar, Januar« 
fra 1934 ved Blidah i Charlotten- 
lund. Bjerg paatog sig forøvrigt 
at rette lidt ved Jægerens venstre
Haand, det var det eneste. Figuren ved Rathsacks Død manglede 
i at kunne sendes til Broncestøbning. Jægerens Gevær er simpelt­
hen en Afstøbning af Oberst Rathsacks sm ukke Jagtbøsse, hvilket 
man dog nøéppe vilde have nævnt, hvis ikke Statuen i det hele var 
præget af en lidt for smaalig Naturalisme. Man faar saa trøste sig 
med, at der i Rathsacks Atelier, da han var død, stod et andet langt

Svend Rathsack; Uvejr. Kvinde.slatuette. 1938. 
Bronce. Tilh. Direktør I,. Elsass.
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m ere  gribende Arbejde, tilmed færdighugget i Sten, som ogsaa kom 
til Kunstm useet.

Ved et ejendom m eligt Tilfælde fremstiller hans  sidste Arbejde i 
Materiale en Hustru, der fortvivler ved at finde sin M and liggende 
død. Denne lille Gruppe af Klæbersten havde Rathsack i Arbejde 
i flere Aar, han  huggede den egenhændigt fra først til sidst og fik 
den færdig, kort før han blev syg. Nogle af hans V enner saa den 
for første Gang, da de om Aftenen efter hans  Begravelse samledes 
i hans  Hus. Lone Rathsack sagde da: «.la, den Pige er blevet meget 
forskrækket.«

Motivets plastiske Problem  bestaar i at frem bringe en Enhed af 
en oprejst og en liggende Skikkelse. Kai Nielsen havde givet sin 
'■Løsning deraf  i »Den vaagnende Eva« (1921— 22), og i Rathsacks 
Udkast i Ler til den døde Mand er der et direkte L ighedspunkt i 
M andens stærkt bøjede Ben; men i K læberstensgruppen blev dette 
æ ndre t til en svagere Bøjning af Benene, ligesom Kvinden ikke 
m ere knæler, m en er oprejst idet hun er kom m et løbende hen til 
Liget, saa hun nu s taar tæt op ad det, mellem dets højre Arm og 
Kroppen. En Stigning gennem  Kroppen op til Knæene bringer F o r­
bindelsen i Stand med H ustruens Skikkelse, der hæ lder lidt bag­
over, idet hun  synes lige at have standset sit Løb. Den endelige 
U dform ning  h a r  intet med Kai Nielsen al gøre.

»Den døde Mand« blev formodentlig til med meget lidt Brug af 
Model, maaske helt uden. Rathsack har tænkt paa Østasien, Ty­
perne m in d e r  om Java, men han har  ikke b rud t sig om at følge 
Dragtskikken i alle Enkeltheder, saaledes som del havde været 
ham  muligt i Lerskitserne fra Opholdet derude. Denne Gang hæ ­
vede han  sig til en lyrisk betonet Skildring af primitivt Liv. I vær­
dig, behersket Sorg k lam rer Kvinden begge Arme om sit Hovede, 
saa hendes nøgne Overkrop ses i ædelt ub rud t Form  (som i Sta­
tuetten fra Ponte  a Em aj; et tykt Klæde, hvis Overflade er groft 
hugget, dæ kker hendes Krop fra Midien nedefter. F or hendes Fød­
der ligger Manden fortrukket i Døden. Ved Hugningen af depne 
lille Gruppe g jorde Rathsack tydelig Forskel paa Stoffernes Over­
flade, hvilket K læberstenens K arakter indbyder til. U nder Hug­
ningen knæ kkede Kvindens Figur, men den blev tappet sam m en.

Svend Rathsack og hans Hustru Lone døde begge med kort 
M ellemrum i deres kraftige Alder. Han havde gennem tre Aar været
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somret stærkt generet af en temmelig alvorlig Tyktarmslidelse, 
sluttelig førte til Indlæggelse paa Frederiksberg  Hospital, hvor han

Svend R athsack: Den døde Mand. 1939—41. Klæbersten. Kunstm useet.

døde af en Lungeblodprop den 14. December 1941. Hans Hustru 
var raadvild og fortvivlet ved Mandens uventede Død, men fattede 
Beslutning om at blive boende i en Del af deres Hus paa Mathilde 
Fibigersvej og bevare hans Arbejder i Atelieret. Midt under den
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nødvendige Om bygning af Husel ram tes hun, der gennem  flere 
Aar havde været behandlet for Blodtryksforhøjelse, pludselig af en 
H jerneblødning  den 7. April 1942, og derm ed var ogsaa hendes 
Liv udslukl. Sm ukt var det, at hun  fulgte sin Mand lige saa trofast 
i Døden som i Livel.

♦

Svend Ralhsack hørte til den Generation af Kunstnere, som fik 
Levefoden bestemt af Højkonjukturen u n d e r  og efter første Ver­
denskrig. Men han bevarede dog Evnen til at holde passende Ro 
om sin Person  og sil Arbejde. Selvom han engang imellem følte 
Kravene presse haardl paa, lod han dog ikke høre fra sig i Ulide, 
men paatog sig hellere lidt Arbejde i U dkanten af sil Fag for at 
slippe over Vanskelighederne. Han vidste nok, al skulde hans Sag 
trem m es, saa maatte del ske ved stilfærdigt Arbejde hjem m e i 
Atelieret. Og maa m an ikke sige, at det lykkedes? Blev ikke Lange- 
linie-Monumeiilet et at de betydeligste, vi har, og hvem i hans 
Generation h a r  ydet noget tilsvarende?

R athsacks Kunst staar tryg og rolig paa en bred Basis af Reali­
tet. Ret olie undgaar han det almene og adskiller sig derved fra 
flere sam tidige Billedhuggere. En væsentlig Del af hans Skulp turer 
ha r  et ganske bestem t Emne, de skulde betyde noget og maatte 
ikke føles som blot frem kom m et ved S tudium  af Modellen, og de 
skulde heller ikke m inde om en Virkelighed, der kunde findes naar 
og hvor som helst.

De mytologiske og litterære Motiver tilhører ligesom de mere frit 
fabulerende hovedsagelig hans Ungdom, da han var afhængig af 
sine jæ v n a ld ren d e  i langt højere Grad end senere. Han udtrykle 
sig da hyppigst i en let henkastet Statuetlekunsl, hvis indsm igrende 
K arakter han siden øjensynlig ikke ønskede at fastholde; man be­
høver blot at e r ind re  Forskellen mellem Statuetten Lykkefuglen 
fra 191b og Statuen Længsel Ira 1931 for at blive k lar over den 
æ ndrede  R etn ing  i hans senere Værk. Men ogsaa naar man bare 
ho lder sig til Broncestatuetlerne, træ der det klassisk m odne tyde­
ligt frem i den sidste halve Snes Aar af hans Liv. F igurer som den 
fra Ponte a Etna, Fru  Piesners slaaende Kvinde, »Kvindelorso« 
eller »Uvejr« tegner sig da for os som noget af del betydeligste i 
hans Værk, og m an kan ikke tilbageholde Ønsket om al se i det 
m indste  en af dem sikrel lor Kunsimuseet. Der lever en stærk Fø-
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lelse i disse Statuetters beskedne Maal, som ikke med sam m e Virk­
ning  lod sig udtrykke i Statuens store Form al. Disse sidste Statu­
etter af Svend Rathsack er udført med sobert Tem peram ent i en 
kølig Naturalisme, og de vilde kunne forsvare en egen Position paa 
Linie med Værker af Kai Nielsen og Gerhard Henning.

Bibelske Motiver benyttede Rathsack kun  sjældent, men i sit sidste 
Leveaar udførte han  et P a r  reliefagtige Arbejder, nemlig »Eva med 
Slangen« og »Adam og Eva«. Mellem disse og hans tidlige Statuer 
at »Adam nyskabt« og »Eva« ligger Hovedparten af hans  Værk 
med kun to bibelske Motiver til. N aar saadanne lødige Evner, der 
af egen Drift dyrkede de hæ vdvundne Motiver, ikke blev opdaget 
indenfor kirkelige Kredse, skyldes det vel, at de bibelske E m ner 
kunde synes et Paaskud  for paradisisk Nøgenhed.

Ogsaa Sportsm otiverne dyrkede han i U ngdom saarene og gik 
videre derm ed i 1930 erne. Denne E m nekreds har utvivlsomt appel­
leret stærkt til ham, men selvom m an vilde regne to Frem stillinger 
af »Jægeren« med, naar man dog ikke op til 10. Blandt dem er der 
F igurer grebet i Flugten, ogsaa fra de sidste Aar (Badminlonspil- 
lerske, 1934), foruden andre  i Ro hvis Karakteristik blev mere 
sindrig. Rathsacks Sporlsm ennesker er beherskede, de agerer ikke 
for at imponere. Man har  med Rette næ vnt Grækerne i Forbindelse 
med hans Interesse for Sporten, men Tanken gaar ogsaa naturligt til 
Johs. V. Jensens Dyrkelse af del sunde og norm ale Menneske. Selv 
om Sportsmotiverne ikke er mange, saa hører  de dog til Kernen i 
Rathsacks Produktion. Det noble Maadehold udm æ rker  hans Be­
handling af disse Em ner. Derfor lader han kun i et P a r  af Sports- 
motiverne og ellers aldrig sine F igurer overraske Beskueren med 
Kulminationen a f e n  Bevægelse.

Det fuldm odne og stærke, del voksne Menneske er oftest hans 
Emne. Kvinden i Rathsacks Kunst er kølig og sund; han betonede 
ikke som Kai Nielsen det frodige, heller ikke den erotiske Side af 
den kvindelige Natur, men slog hellere over i del symbolske — 
derfor ha r  han undertiden Amoriner, men sjældnere Børn. Ogsaa 
A lderdom m en ses kun  sparsom t i hans Kunst, ligesom den blev 
ham nægtet i Livet.

Ligeberettiget ved Sidem af Kvinden finder man hos Rathsack 
Manden, villende og handlekraftig. Med sin saglige Natur og sin 
Sans for levende, alvorlig Prosa kunde han endda bedst lægge en
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ejendom m elig  Rytm e ind i den m andlige Skikkelse. En viril Rytme, 
som svarer til den vægtige Mandsskikkelse, fast plantet paa F ø d ­
derne og med behersket Styrke i hele Kroppen. N aar det ikke netop 
gjaldt at fremstille Harlekin, var hans Statuer alt andet end Ballet.

Rathsack havde en bestemt, ikke særlig vidtfavnende Opfattelse 
af Kunst. Han hørte  til paa Forlængelsen af den strengt klassiske 
Linje fra Grækerne til Maillol. Man har  ganske med Urette ofte 
stillet Rathsack op som en D rabant til Vennen Kai Nielsen, skønt 
hans S ku lp tu r  aldeles er blottet for de barokke Træk, de r  betyder 
saa meget i den lidt æ ldre Kai Nielsens kunstneriske Fysiognomi. 
Rathsack har  ikke faaet noget væsentligt fra Michelangelo eller 
Rodin. Efter det tidligere anførte kan Joakim  Skovgaard derim od 
betragtes som en af de Kunstnere, der  ha r  udøvet en vis Indfly­
delse paa ham , men del er usikkert, om han  selv var sig denne 
Gæld bevidst. Nogen særlig T ilknytning af personlig Art til Joakim  
Skovgaard har han  ikke haft udover Studiet paa den dekorative 
Skole; som Dreng h a r  han  set Niels Skovgaard i Arbejde ved Kæi'- 
gaard  Strand, og siden kom denne jævnlig  i Forældrenes Hjem, 
da Im m anuelsk irkens  Altertavle skulde males færdig. Det var jo 
ogsaa B rødrene  Skovgaards Eksempel, der bragte Rathsack i Maler­
lære. Den skovgaardske Indflydelse, som vi tydeligst ha r  fundet i 
et P a r  af de tidlige Statuer og i'Langelinie-RelielTernes homogene 
Fortælling, forbinder sig naturlig t med Interessen for Maillol, der 
jo  havde været stærkt grebet af 90’ernes dekorative Tendens, inden 
han frigjorde sig i sin fuldt personlige Skulptur. Dekorativ Virk­
ning var ikke noget væsentligt Form aal i Rathsacks Arbejde; men 
det er sandsynligt, at den korte Elevtid under Joakim  Skovgaard 
bragte en varig Forædling  og aabnede Mulighed for Balancen 
mellem det saglige N aturs tud ium  og det fint gennem arbejdede 
rytm iske Form sprog.

Svend Rathsack var alle Dage g rum m e lidt indstillet paa den 
formelle Side af Kunsten, de r  i vor Tid (som tidligere) i nogle Til­
fælde er udarte t til Form alism e. I et Interview til »Hver 8. Dag«, 
2. F eb ru a r  1923, gav han et træffende Svar paa et Spørgsmaal om, 
hvad han ansaa for særlig karakteristisk for sine Figurer: »Ja, hvad
skal jeg  s i g e --------jeg  søger at give Kropstam m en med Armene
frit og rent udfoldede fra Kroppen, Ktunipen in teresserer mig ikke. 
Jeg hader Unaturlighed i Bevægelse og søger altid at maale Statuen

med ligetil M enneskefornemmelse. En udstrakt Arm synes jeg  skal 
være afhængig af den naturlige Bevægelse gennem Figuren, ikke 
af en geometrisk Komposition.« Han var en Naturalist af den klas­
siske Skole. Det er dansk  Billedhugger-Tradition at lade Form en 
følge N aturen agtpaagivende og ærbødigt, at lægge Hovedvægten 
paa Skikkelsen og lade Drapperiet være underordnet. Den hjemlige 
Hverdagsdragt er sjældent med i hans Værker, helt godt maaske 
kun i Langelinie-M onumentets Relieffer. For hans samtidige er det 
lettest at se den vaagne Natursans, men der er ogsaa et stildannende 
Elem ent i hans Kunst, som dog Eftertiden antagelig vil have lettere 
ved at faa Øje paa. V ærkerne viser os tydeligst, at han ikke var 
dok trinæ r Naturalist. Og man kan læse sig til denne Erkendelse i 
hans Artikel om Kai Nielsen (Tidsskriftet D anm ark  1940). Stilen 
og Kompositionen m elder sig ikke ved første Øjekast, naar m an ser 
paa en af Rathsacks Skulpturer, men det sam m e var utvivlsomt 
Tilfældet for Kunstneren selv, naar han  begyndte Arbejdet. Vi har 
jo  set, hvordan  han har  levet i Aaringer med et Motiv, før han salte 
det op i stort Format.

Ligevægtig og besindig, som Rathsack var, kunde der jævnlig 
komme noget tørt og tøvende over hans Arbejde, som betød baade 
en Styrke og en Svaghed. N aturstudiet holdt ham fast; han kunde 
og vilde ikke frigøre sig for det, men maalte prøve sig frem ved 
Hændernes Flid; saa undgik han til Gengæld ogsaa at komme ud 
i den beregnede Konstruktion eller den forudbestemle Stil. Han 
bevarede til det sidste den Evne al k unne  arbejde ufortrødent med 
den træge Virkelighed saa længe, at den til Slut gav rytm isk Klang. 
Selvkritik og Venners Raad hjalp ham  i Arbejdet, som han elskede 
og ikke kunde undvæ re; paa den Maade fik hans Værk Lødighed.

MIN MAND’S ARBEJDE
J  o n e  R a t h s a c k s  F o r t e g n e l s e  o v e r  h e n d e s  

JL/ M a n d s  t i d l i g e r e  A r b e j d e r  m e d d e l e s  h e r  

m e d  u n d e r o r d n e d e  R e t t e l s e r  o g  T i l l e m p e l -  

s e r ,  s o m  e r  f o r e t a g e t  f o r  T g d e l i g h e d e n s  

S k y l d .  D e l  o r i g i n a l e  M a n u s k r i p t  t i l h ø r e r  

m i  K u n s t m u s e e t .
L o n e  R a t h s a c k  h a r  a a b e n b a r t  b e g y n d t  

a t  f ø r e  d e n n e  F o r t e g n e l s e  k o r t  e f t e r  a t  

v æ r e  b l e v e t  g i f t ,  a n t a g e l i g  i B e g y n d e l s e n

a f  1916. D e n  f o r e g a a e n d e  T id ,  d a  h u n  s le t  

i k k e  h a v d e  k e n d t  S v e n d  R a t h s a c k ,  h a r  

d e n n e  a l t s u a  m a a t t e t  g i v e  h e n d e  B e s k e d  

o m .  D e s u d e n  h a r  h a n  e n k e l t e  S t e d e r  g j o r t  

T il fø je l s e r ,  s a a  d e r  i k k e  k a n  v æ r e  T v i v l  

o m ,  a l  h a n  o v e r v a a g e d e  F o r t e g n e l s e n s  O p ­
l y s n i n g e r ;  o g  S lu tn in g e n  ( f r a  N r .  7  a f  1923)  

e r  k l a d d e m æ s s i g t  n o t e r e t  a f  h a m  p a a  B a g ­

s i d e n  a f  en  S l a g t e r r e g n i n g .

i V
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Æ n d r i n g e r -  i  S k r i f t ,  A i w e n d c l s e  a f  f o r ­

s k e l l i g t  B l æ k  o g  n y  P e n  v i s e r ,  a l  F o r t e g ­
n e l s e n  e r  f ø r t  p e r i o d i s k ,  s o m  R e g e l  f l e r e  

G a n g e  i  L ø b e t  a f  e t  A a r .  D e t  e r  i k k e  m a n g e  

K u n s t n e r h n s l r u e r ,  d e r  s a a l e d e s  s ø r g e r  f o r  

a t  h o l d e  R e d e  p a a  M a n d e n s  A r b e j d e r .  M en  

F o r t e g n e l s e n  e r  k u n  f ø r t  t i t  1926.

I  K a t a l o g e n  o v e r  s in  U d s t i l l i n g  1 9 W  h a r  

S v e n d  R a t h s a c k  f u l g t  F o r t e g n e l s e n s  D a t e ­

r i n g e r  m e d  en  e n e s t e  U n d t a g e l s e ;  H ø j e s t e ­

r e t s s a g f ø r e r  D a v i d s  » U n g  M a n d  m e d  F a l k «  

e r  i K a t a l o g e n  d a t e r e t  1915, m e n  i  F o r t e g ­

n e l s e n  a n g i v e t  u d f ø r t  1917  e f t e r  e n  F i g u r  

f r a  1 9 H  ( A b e s s i n i e r e n ,  m o d e l l e r e t  i P a r i s ) ;  

D a t e r i n g e n l 9 H - 1 7  p a a  d e t  f æ r d i g e  B r o n c e -  

E k s e m p l a r  t a l e r  t i l  G u n s t  f o r  F o r t e g n e l ­
s e n s  P a a l i d e l i g h e d .

L o n e  R a t h s a c k s  F o r t e g n e l s e  e r  s a t  m e d  

A n t i k v a ,  d e  a f  U d g i v e r e n  h e r  t i l f ø j e d e  O p ­

l y s n i n g e r  m e d  K u r s i v ;  d e r  h e n v i s e s  t i l  

M i n d e u d s l i l l i n g e n s  K a t a l o g ,  h v i s  O p l y s n i n ­
g e r  i k k e  e r  g e n t a g e t ,  m e n  i  e n k e l t e  T i l -  

fæ J d e  k o r r i g e r e t .  O m  n o g l e  V æ r k e r  h a r  

i n t e t  k u n n e t  o p l y s e s ;  U d g i v e r e n  v i l  i a l le  

T i l f æ l d e  v æ r e  t a k n e m m e l i g  f o r  s u p p l e ­
r e n d e  M e d d e l e l s e r .

1915
1) Udkast til et Springvand med 6 Fan­

tasidyr. Voks. B r u d s t y k k e r  a f  d e  s æ r e  f i r -  

b e n e d e  D y r  f i n d e s  i  K u n s t n e r e n s  B o .

2) SkitzetiI »den nyskabte Adam«. Voks. 
J v f .  M i n d e u d s l .  N r .  2.

3) Spanier som binder sit Skærf. Sta­
tuette. 25 cm. Købt af Den kgl. Porcelains- 
fabrik. F a b r i k k e n s  M o d e l  N r .  H 2 9 .  E k s ­
e m p l a r  i G ip s  o g  F o r m  p a a  F a b r i k k e n .  

M o d e l l e n  e r  f a r v e l a g t  o g  s a a l e d e s  a a b e n -  

b a r t  r e t o u c h e r e t  a f  K u n s t n e r e n .  K u n  u d f ø r t  

f a a  E k s e m p l a r e r  i P o r c e l æ n  o g  /' S t e n t ø j .  

E n  B l y a n t s t e g n i n g  t i l  d e n n e  F i g u r  t i l h ø r e r  

K u n s t n e r e n s  B o ;  F i g u r e n  v a r  t a n g t  f r i e r e  

b e v æ g e t  e n d  M a l e r i e t  ( u t v i v l s o m t  f r a  1910)  

m e d  t i l s v a r e n d e  M o t i v  h o s  G r o s s e r e r  P o u l  

N ie ls e n .

4) To algierske Kvinder. Statuette. 25 
cm. Købt af Den kgl. Porcelainsfabrik. 
F a b r i k k e n s  M o d e l N r .  li-31 m e d  T i t l e n  

» M a u r i s k e  K v i n d e r « .  E k s e m p l a r  i G ip s  o g

F o r m  p a a  F a b r i k k e n .  T o  tæ t  t i l s l ø r e d e  

K v i n d e r  i P l u d d e r b u k s e r .  K u n  u d f ø r t  f a a  

E k s e m p l a r e r  i  P o r c e l æ n .
5) Den nyskabte Adam. I Bronce, 1,73 m, 

i Gips. Statue i Bronce købt af Aarhus 
Museum 1918, opstillet i Anlægget. F r i e  

U d s l .  1915 m e d  D a t e r i n g  1 9 H .  M i n d e u d s t .  

N r .  3  ( i  G ip s  d a t e r e t  1913).
6) Buste af .Svend’s Mor. 45 cm i Gips. 

M i n d e u d s l .  N r .  1.
7) Faun og Nymplie. Relief. 1,2X1,1 m. 

Kalksten. J v f .  M in d e u d s t .  N r .  2 2 , ' d e r  ik k e  

v a r  u d s t .  G ip s e k s p l .  i K u n s t n e r e n s  B o .  K a l k ­
s t e n s e k s e m p l a r  l i lh .  D i r e k t ø r  E d .  S c h n e d -  

l e r - S ø r e n s e n .
8) Tyrefægter. Statuette. 25 cm. [27 c m ] .  

Tilh. Svends Mor. D e n n e  o g  9 )  t i lh .  n u  

K u n s t n e r e n s  N i e c e ,  F r u  G u d r u n  D o r p h ,  f  
R a t h s a c k ;  b e g g e  v a r  t i l t æ n k t  D e n  k g l .  

P o r c e l a i n s f a b r i k ,  m e n  b l e v  i k k e  a n t a g e t .

9) Dansende Zigøjnerpige. Statuette. 
25 cm. [29  cm]. Tilh. Svends Mor. '

10) Brydergruppe. Træ. E l  lø s t  B l y a n t s ­

r i d s ,  d e r  v i s e r  d e n n e  G r u p p e  u n d e r  to  f o r ­

s k e l l i g e  S y n s v i n k l e r ,  t i lh .  K u n s t n e r e n s  B o .

1914
1) Udkast til en staaende iMandsligur. 

85 cm.
2) Pariserinde. Statuette. Voks. 25 cm. 

Tilh. Arkitekt Thorkild Henningsen, h v i s  

E n k e  o p l y s e r ,  a l  h a n  i k k e  h a v d e  d e n  m e d  

h j e m  f r a  P a r i s .

3) Staaende Mandsfigur med Drapperi 
1,7 m.

4) Abessinier; staaende Torso. 73 cm. 
A n t a g e l i g  K u n s t n e r n e s  E f t e r a a r s - U d s l .  1915  

N r .  268.  J v f .  1917, 15).
5 )  Firben i Sandsten. 40 cm. Perpig- 

nan. M a a s k e  e t  A r b e j d e  f o r  d e n  d a n s k e  

K o n s u l  i P e r p i g n a n ,  A r k i t e k t  D o r p h - P e t e r -  

se n ,  d e r  v a r  S k o l e k a m m e r a t  a f  O b e r s t ­

l ø j t n a n t  R a t h s a c k ;  T h o r k i l d  H e n n i n g s e n  

a r b e j d e d e  e n  T id  f o r  D . - P . ;  M a le r e n  C a r l  

S c h w e n n  h a r  v e n l ig t ,  m e n  f o r g æ v e s  s ø g t  

O p l y s n i n g  h o s  en  D a t t e r  a f  D . - P .
6) Udkast til en Løber i Start.
7) Udkast til en sammenkrøben Figur 

i Voks.
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1915
1) Dioraedes røver Palladiet. Gips. l,7m. 

K u n s t n e r n e s  E f t e r a a r s - U d s t .  1915 N r .  266.  

S e n e r e  s l a a e l  i S t y k k e r .  F o t o g r a f i  k e n d e s .
2) Løber i Start; i Bronce; i Gips; 

Statuette. 1. Exemplar William Soot, Kri- 
stiania, Bronce. — 2. Ex. til Direktør 
Witzke. — 3. og 4. til Nordiska Kompa- 
niet, Stockholm. K u n s t n e r n e s  E f t e r a a r s -  

U d s t .  1915 N r .  269. M i n d e u d s l .  N r .  S.

3) Correggios Død. Statuette som Spare­
bøsse. I Bronce, i Gips. 1 Exemplar Kon­
torchef H. Chr. Christensen, Bronce. — 
1 Exemplar Overretssagfører V. S. Salo- 
monsen. Bronce. — Solgt Reproduktions­
ret til Dansk Kunsthandel. K u n s t n e r n e s  

E f t e r a a r s - U d s t .  1915 N r .  270. M in d e u d s l .  
N r .  7.

4) Buste af Ole Brasen. 35 cm. Tilh. 
August Brasen. K u n s t n e r n e s  E f t e r a a r s -  
U d s t .  1915 N r .  267.  M i n d e u d s t .  N r .  9.

5) Udkast til en Havevase med to Børne- 
figurer. Voks.

6) Skitze til en Kvindefigur. Voks. F i n ­

d e s  i  B o e l .  M e d  b e g g e  H æ n d e r  t i l  v e n s t r e  
S k u l d e r .  J v f .  1917, A).

7) Kampscene. Relief. 1 mX63 cm.
8) Achilleus blandt Lykomedes’ Døtre. 

Relief. 1 mxGO cm.
9) Susanne. Statuette i Bronce, i Gips.

1. Exemplar tilhører Willy Soot i Kri- 
stiania. — 2. Exemplar tilh. Direktør 
Elsass. — 3. Eksemplar tilh. Gro.sserer 
Max Lester Levig. — 4. Eksemplar tilh. 
Fru Direktør Pedersen, Aarhus. — Solgt 
Reproduktionsret til Dansk Kunsthandel 
fra 5te Exemplar. M in d e u d s l .  N r .  6. J v f .  
1919, 1).

10) Kvinde med Egern. Udkast i Voks. 
M in d e u d s t .  N r  35.

11) Fodboldspiller. Statuette i Bronce. 
Ægte Form i Gips. Solgt i 1. Exemplar 
til Dansk Skulpturforening i Bronce. —
2. Exemplar til Kontorchef H. Chr. Chri­
stensen i Bronce. — 3. Exemplar til Gros­
serer Otto Mønsted i Bronce. — 4.'Exem- 
plar solgt hos Ida Carstensen til Vexellerer 
Levinsen, Amagertorv 24. -- 5. Exemplar

solgt hos samme til Ing. Pedersen, Helle- 
rupvej 16. — Solgt Reproduktionsret til 
Dansk Kunsthandel. F r ie  U d s t .  1916 N r .  
244, D a t e r i n g  1916.

12) Staaende ung Mand (Bekendelse). 
1,1 m. F r i e  U ds t .  1916  N r .  2A3 i Gips.  
M in d e u d s t .  N r .  10  b e t e g n e t :  1915 S R  1919.

13) Skitze til Springvandsilgur (Dreng 
som trykkér en Bold).

14) Ruth. Statuette. Ufærdig.

1916
1) Frodighed. Kvindefigur i Kalksten. 

80X60 efter Udkast i Voks, No. 10, 1915. 
T i lh .M a le r in d e n  F r u  A s t a  K r o h n o g s t a a r  u e d  
h e n d e s  H u s  i  T ib i r k e  L u n d e  p r .  T i s v i l d e .

2) Drapperet Kvindefigur med et Æble 
i Haanden. Udført i Gips og i Bronce og 
1919 i Egetræ. T e g n in g  t i l  d e n n e  F i g u r ,  

d a t e r e t  24. I I I  1916, t i lh .  K u n s t n e r e n s  B o .  
M in d e u d s t .  N r .  P i.  J v f  1919, 5).

3) Satyrdreng, der tyiler sig. Spring­
vand. Højde 1,10 m. F r i e  U ds l .  1917 N r .  

2 7 1 :  » D r i k k e n d e  F a u n .  F i g u r  t i l  e t  S p r i n g ­
v a n d .  G ips« .  T æ n k j  i B r o n c e  p a a  S d n d -  

s t e n s s o k k e l  i fø lg e  A k v a r e l  d a t e r e t  1916. — 

K e n d e s  o g s a a  i F o to g r a f i .  M o t i v e t  s v a r e r  

m e g e t  n ø je  t i l  B e r n i n i s  T r i t o n  p a a  P i a z z a  
B a r b e r i n i  i R o m .

4) Sol-Ur med 4 Figurer: Verdenshjør­
nerne. Eskimokvinde, Kineserkvinde, 
Negerkvinde og Indianerkvinde.

5) Pige med Fuglen. Statuette i Gips, 
i Bronce. Solgt i 1ste Exemplar til Gros­
serer .lames Meyer i Bronce. — Solgt i 
2det Exemplar til Arkitekt Povl Bau- 
mann. — Solgt Reproduktionsret til 
Dansk Kunsthandel. M in d e u d s l .  N r .  12:  
» L y k k e f u g l « .

6) Kildehoved i Sandsten^ Højde 25 cm. 
Tilh. Fru Mozart-.lensen, opsat paa Fa- 
rumgaard i Juli Maaned./fiWens S t e n s æ t ­

n in g  v a r  s t æ r k t  m e d t a g e t  M a j  19A2, d e n  

l i g g e r  v e d  S ø b r e d d e n ,  S y d ø s t  f o r  G a a r d e n .  
F a r u m g a a r d  d r i v e s  n n  s o m  P e n s i o n a t  a f  
d e  k a t o l s k e  St .  U r s u ta s ø s t r e .

7) Achilleus blandt Lykomedes Døtre, 
hamret' i Messing og indrammet. Længde 
1,10 m.
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8) Bomærke i Cottaersten (færøisk Skib), 
50X54. Tilli. Maleren Gudmund Hentze, 
opsat paa Villa Humlcbøj i August Maa- 
ned. V i l la e n  t i lh .  lui f h v .  T e a t e r d i r e k t ø r  

K t e i n h a n n s ,  I l u m t e b æ k .  U n d e r  R e l ie f fe t ,  d e r  

nil e r  b e n m ie t ,  læ s e s ;  T R O D S  A L T .

9) Spydkasteren. Statuette i Gips, i 
Bronce. — 1ste Exemplar solgt til Di­
rektør Elsass. — Solgt Reproduktionsret 
til Dansk Kunsthandel (Rump). M in d e -  

u d s l .  Nr.  l i .
10) »Eva«. Figur i naturlig Størrelse. 

M i n d e i id s t .  N r .  16, b e l .  1 9 1 6 — 17.
11) .Medaillon med Portræt af Mag­

dalene [Eone) Rathsack. (üa. 50 mm [?] 
i Gips.

12) Statuette. Oversergent Asmussen i 
Gips, i Bronce. (üa. 50 cm. Originaleksem­
plaret tilh. Grosserer Seifert. Opstillet i 
Underofiicersforeningen 30. Oktbr. 1916. 
B r o n c e s l a t i i e l t e n  f i n d e s  s t a d i g  i O ff ic ia n t-  

f o r e n i n g e n s  L o k a l e r ,  V e s t r e  B o u l e v a r d .
13) Ruth. Barnestatuette fuldført efter 

Nr. 14 af 1915. Solgt i 1. Exemplar til 
Grosserer Edvard Nissen, Ceresvej. Solgt 
Reproduktionsret til Dansk Kunsthandel 
(Ing. Rump). M in d e i id s t .  N r .  13. D e t  s o lg t e  

E k s e m p l a r  t i lh .  f ø r s t e  E j e r s  E n k e ,  F r u  

T il l ig  N is s e n .  R u t h  v a r  L o n e  R a t h s a c k s  

D a t t e r  a f  t i d l i g e r e  Æ g t e s k a b ;  h u n  d ø d e  i 

1918, s e  1918, 3).
14) Skaal med Drengefigur. Statuette. 

(Amor giver Blomsterne Duft og Farve). 
Tilh. Direktør W. Witzke. F i n d e s  i e l  a f  

F o r s i k r i n g s - A k t i e s e l s k a b e t  S k a n d i n a v ia ' s  

D i r e k t ø r k o n t o r e r .  B r o n c e ,  H ø j d e  37 c m
15) Skaal med Pigefigur. (P.syke). Sta­

tuette.
16) og 17) To Skaale med l'irt)en. Tilh. 

Grosserer .lames Meyer, Ø s t e r b r o g a d e  78. 
O t t e k a n t e d e  B r o n c e - A s k e b æ g r e ,  T v æ r m a a l  

17 c m .
18) Blækhus med »Dreng med Bog« 

anbragt paa Laaget. I Gips, i Bronce. 
Tilh. Grosserer Samson.

1917
1) Danaé. Statuette. Solgt Reproduk­

tionsret til Dansk Kunsthandel. F r ie  IJdst.

1917  N r .  2 7 3 :  D a n a e  s p e j d e r  e f t e r  G u ld ­

s t r ø m m e n .  M i n d e u d s t .  N r .  18.
2) »Gamin«. Hundestatuette (engelsk 

ruhaare t Terrier). Solgt Reproduktionsret 
til Dansk Kunsthandel (Rump). M i n d e u d s t .  

N r .  17.
3) Faun og Nymphe. Statuette. Solgt 

Reproduktionsret til Dansk Kunsthandel 
(Rump). M i n d e u d s t .  N r .  19. O g s a a  u d f ø r t  i 
F a j a n c e  (1918) .  E k s e m p l a r  i T e r r a k o t t a  

u d f ø r t  p a a  D a n s k  K u n s t h a n d e l s  B r æ n d e r i
1918  t i lh .  S p a r e k a s s e r e v i s o r  J. W . L a r s e n ,  

O d e n s e ,  s m i g n .  d e n n e s  K a t a l o g  1937 N r .  

225 ,  a fb .  S . 109.

4) Udført Skitze Nr. 6 af 1915 i Mar­
mor. Eva fristes. Ca. 90 cm. F r ie  U ds t .  

1917 N r .  27fe: E v a  f r i s t e s .  M a r m o r .

5) Lysekrone til indirekte Lys, oval — 
Længde ca. 70 cm. Med en lille Merkur 
under Bunden. Tilh. Aktieselskabet Grøn 
& Witzke, ophængt i Mødesalen. N u  i et  

D i r e k t ø r v æ r e l s e ,  d e n  s a m m e n k r ø b n e  M e r-  

k u r - D r e n g  b i n d e r  V i n g e s a n d a l  t i l  s in  F o d .

6) Hundestatuettegruppe. — Jap-Chin 
Race. »Jap og Chin« i Bronce. 1 Exem­
plar tilh. Grosserer Emil Henius. B e l . :  

— S R  — 1 9 1 7  — ( b a g  p a a  P l in t e n ) .  C h in -  

J a p  ( fo r t i l ) .  T ilh .  n u  f ø r s t e  E j e r s  E n k e ,  

F r u  H. H e n iu s .
7) 2 Vaser med lille Figur i Fodstykke 

og Navnetræk AG og WW. Gave fra Di­
rektør Jensen, »Absalon«, og Direktør 
Hey paa Jubilæumsdag (25 Aar), 1. Maj 
1917. Grøn & Witzke. D e  lo  V a s e r  v a r  

G a v e  f r a  » A b s a l o n « ;  d e  s t a a r  i e t  a f  D i ­
r e k t ø r k o n t o r e r n e .  S a m m e  M a n d s f i g u r  o m -  

s p æ m d e r  K l o d e n  u n d e r  b e g g e  V a ser ,  d e r  

b æ r e r  h e n h o l d s v i s  B o g s t a v  G o g  W. H ø jd e  

52  c m .
8) Ganymedes og Ørnen. I Gips, i 

Bronce. T ilhører Skulplurforeningen og 
senere Dansk Kunsthandel til Reproduk­
tion. M i n d e u d s t .  N r .  20.

9) Kentaur og Menneskebørn. Statu­
ettegruppe i Bronce. M in d e u d s t .  N r .  21,  

f in d e s  o g s a a  i F a j a n c e  m e d  T in g la s u r .

10) Børn med Delfiner. Haveskulptur. 
J v f  1918, 2).
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11) Portrætstatuette af (9 Aar) Grethe 
Dahl, Klampenborg. Lueforgyldt Bronce. 
Tilh. Grosserer Chr. Dahl, Villa Brejdablik, 
Slotsallé 9, Klampenborg. V a r  p a a  M in ­
d e u d s t .  ( i k k e  i K a t . ) ,  t i lh .  G o d s e j e r  C hr.  

S. D a h l .
12) Gravsten over Knud [Rathsack] paa 

Frederiksberg Kirkegaard i Oktober 1917. 
Opstillet paa Frederiksberg Kirkegaard. 
E n  e n k e l  S te n  u d e n  s k u l p t u r e l  P r y d ;  s t a a r  

i A f d e l i n g  3 ,  A f s n i t  2.
13) Udkast til en Brønd ved Søllerød 

Gadekær.
14) Ung l^ige med Amorin. Solgt Re- 

produktionsret til Dansk Kunsthandel. 
D e n  F r i e  U d s t .  1918 N r .  220  m e d  D a t e r i n g  

1918. M in d e u d s t .  N r .  16.
15) Udført efter Nr. 4 af 1914: Ung 

Mand med Falk i Bronce. Solgt i Bronce 
til Højesteretssagfører David. 1 Exem- 
plar i Gips skænket til Julelotteri 1917. 
M in d e u d s t .  N r .  5 ;  H ø j e s t e r e t s s a g f ø r e r  D a ­

v i d s  E k s e m p l a r  e r  b e t e g n e t  - S - R  - 1 9 1 i  —17.

1918
1) Relief i bornholmsk Sandsten »Dø­

ende Kriger«, personlig hugget. Længde 
70 X Højde 50. M a a le n e  s k a l  o m b y t t e s .  F r i e  

U dst.  1918 N r .  221.  M i n d e u d s t .  N r .  26. R e ­

l ie ffe t  b o r t k o m  e f t e r  M in d e u d s t .

2) Gruppen »Delfiner og Børn« Nr. 10 
af 1917 hugget i Cottaersten, personlig hug­
get. F r i e  U ds t .  1919 N r .  265. M in d e u d s t .  N r .  25.

3) Liggende Gravsten til Ruth. Ny Hel­
lerup Kirkegaard. I  l a v t  R e l i e f :  D ø d e n s  

d r a p p e r e d e  S k i k k e l s e  m e d  h e l t  t i lh y l l e l  

H o v e d e  b æ r e r  p a a  s in  v e n s t r e  A r m  e t  n ø g e n t  

B a r n  m e d  b o r t v e n d t  H o v e d e .  I n d s k r i f t :  

®/ii 1908 R u th  R a t h s a c k  '/s 1918. S t e n e n  

( Ø l a n d s s i e n )  e r  n y l i g  f j e r n e t  f r a  G r a v e n  o g  

t i l h ø r e r  n u  F u l d m æ g t i g ,  c a n d .  j u r .  N ie ls  

M ø l lm a n n .  J v f  1916 13).
4) Statuettegruppe »Amor og Psyke«. 

K u n s t n e r n e s  E f t e r a a r s - U d s t .  1919  N r .  338. 
M in d e u d s t .  N r .  217. 1 E k s e m p l a r  i F a ja n c e  

Itlh. O b e r s t  R a t h s a c k .
5) Cabaretform med 3 Figurer bestemt 

til Fajance hos D. K. Tilh. Dansk Kunst­
handel.

8

6) Form til Plat de menage og til
7) et Blækhus bestemt til Fajance D.K. 

Begge tilh. Dansk Kunsthandel.
8) Brønd opført i Søllerød. Muret, hvid­

kalket med Granithoved-Maske. Tilh. Søl­
lerød Kommune o g  s t a a r  v e d  G a d e k æ r e t  

f o r a n  S ø l l e r ø d  K ro .

1919
1) Susanna. Kvinde i naturlig Størrelse 

80x60x60 cm, udført efter Skitze Nr. 9 
af 1915. Gipsen færdig 12. Febr. og afle­
veret til Dansk Kunsthandels Stenhug­
geri, hugget i hvid Marmor. M in d e u d s t .  

N r .  29.

2) Slatuettegruppe Kvinde med Børn, 
i Gips, i Bronce. Kun støbt i eet Bronce- 
eksemplar. Tilh. Grosserer Chr. Dahl. V ar  

p a a  M i n d e u d s t .  [ m e n  ik k e  i K a t . ] ,  t i lh .  

G o d s e j e r  C h r .  S. D a h l .
3) Harlekins Selvmord. Statuette i 

Bronce. 1. Tilh. Dansk Kunstindustri- 
museum. — 2. Højesteretssagfører David.
— 3. [Grosserer] Lefolii. — 4. Fru Ingrid 
Johansen-Slemdal,»Bjørnebo«,Kristiania.
— 5. Maleren Johs. Kragh. — 6. Grosserer 
Knud Lindhard. — 7. Grosserer Kaastrup- 
Olsen. — 9. Marstrand-Dahl. — 10. Oberstl. 
Rathsack. M i n d e u d s t .  N r .  28. A n d r e  E k s ­

e m p l a r e r  t i lh .  F r u  G u d r u n  D o r p h  o g  F r u  

W. 0 .  L a r s e n .  Æ l d s t e  E k s e m p l a r e r  s t ø b t  

k u n  m e d  r u n d  P l i n t ,  s e n e r e  s t ø b t  m e d  f i r ­

k a n t e t  S o k k e l  t i l l ig e .
4) Lysestage, flerarmet. Kvinde m. 

Dreng m. Fiskehaler. Tilh. Dansk Kunst­
handel.

5) »Drapperet Kvinde«. Nr. 2 af 1916 
skaaret i Egetræ. Tilh. Staiens Museum 
for Kunst, købt 20. Marts 1919. D a l o e n  e r  

n o t e r e l  f o r  R a t h s a c k s  f ø r s t e  S a lg  t i l  M u ­

see t .  F r ie  U ds t .  1919 N r .  266  m e d  D a t e r i n g  

1917 — 19. M in d e u d s t .  N r .  H .  U fu ld  f ø r t ,  k a s ­

s e r e t  E k s e m p l a r  a f  Træ. t i lh .  A r k i t e k t  O le  

F a l k e n to r p .
6) Prometheus med Ørnen. Statuette i 

lueforgyldt Bronce. Tilh. Overretssagfører 
O. Gulmann, »Gamle Have«. K u n s t n e r n e s  

E f t e r a a r s - U d s t .  1919 N r .  339. M in d e u d s t .  
N r .  24-. A n b r a g t  i en  N i c h e  i d e n  u n d e r




